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Nacius Veja Link Marne, SommeKASDIENĄ —
Komunistai
Transilvanija
Būtinai Perskaitykite!
Japonų Blofas

Naujai sudarytoj rumunų val
džioj dalyvauja valstiečių parti
ja, liberalai, komunistai ir soci
alistai.

Kur tik bendras demokratijos 
frontas, ton komunistai pirmu-

goX1viS'Pta^ačXs\ovXjP Jai- Paimta Daugiau 50,000 Belaisvių. Rumunai 
džioj.

Prancūzai komunistai lošia 
svarbią rolę Francūzų Naciona- 
liain Komitete.

Beje, francūzai komunistai 
puikiai pasižymi partizanų eilė
se. “Maquis” stipriausia parti
zanų pajėga. Komunistų joj la
bai daug.

RUMUNIJOJ JAU UŽIMTA 
600 MIESTU, MIESTELIU
Džiaugsmingai Sveikina Raud. Armiją

BULETINAI
ROMA, Rugp. 25;—Septintoji Amerikos armiją išlaisvino Can- 

■ nes, pallai Viduržemio jūrą.
Taip-pat paimta miestas Grasse. Išlaisvinta visas pajūris iki 

Italijos sienos.

PARYŽIUJE IR MARSEILLE 
MŪŠIAI TEBEVYKSTA

LONDONAS? Rugp. 25.—Vokietijos įsakymu, perorganizuota 
Vengrijos valdžia, kad ji būtų viernai ištikima Hitleriui.

Su pagelba Hitlerio ir Musso- 
linio Vengrija atplėšė nuo Ru
munijos Transilvaniją—17,370 
ketvirtainių mylių.

Raudonoji Armija padės ru
munams atgauti lai, kas nuo jų 
pavogta.

Londono “Daily Express” skel
bia tekstą Goebbelso direktyvos. 
Goebbels sako: “Atėjo valanda, 
kada mūsų Wehrmachto jėgos 
turės susikoncentruoti Vokieti
jos tvirtovėje.”

O kaip senai jie didžiavosi savo 
Europos tvirtove, ypač savo At- 
lantiko i|ūru!

Braška visa jų “naujoji san- 
*=-'Tvarka.”?

NEW YORK, Rugp. 25.—Kai-, 
ro radijas praneša, kad Rumu
nija oficialiai paskelbė karą 
Vokietijai.

Vokiečių lėktuvai bombar
davo Bucharcštą.

i MASKVA, Rugp. 25.—Genero
lų Malinovskio ir Tolbuchino 
armijos nesulaikomai žygiuoja 
Rumunijos gilumon.

Per pastaras 24 valandas vėl 
suimta nelaisvėn 25,000 vokie
čių ir rumunų.

Ligi vakar dienos Rumunijoj 
išlaisvinta 550 miestų, miestelių 
ir kaimų, šiandien paimta dau
giau naujų vietų.

Iki Galati “vartų” Raudonajai 
Armijai tėra tik 30 mylių.

Tarpe išlaisvinti; miestų yra 
Moldavijos Sovietinės Respubli
kos sostinė Kišiniovas (Chisi
nau).
Rumunijos gyventojai džiaugs

mingai sveikina Raudonąją Ar
miją. Jie labai pasitenkinę, kad 
Rumunijai garantuota jos ne-' 
priklausomybė.

1 LONDONAS, Rugp. 25.—Ber
lyno radijas praneša, kad daug 
rumunų armijos dalinių pereina 
prie Raudonosios Armijos ir at
suka savo ginklą prieš vokie
čius.

Iš Kairo praneša, kad vokie
čiai pradėjo evakuotis iš Bul
garijos ir Rumunijos.

MASKVA.—Per penkias ofen- 
syvo dienas Rumunijoj nelais
vėn suimta apie 50,000 karių, 
neskaitant tų, ką suimta šian
dien.

Raudonoji Armija taip pajė- 
gingai veikia Rumunijoj, kad 
vokiečiai nesuspėtų atsikvėpti ir

WASHINGTON, Rugp. 25.—Kongresmanas Woodrum, pirmi
ninkas kongreso pokarinių reikalų komiteto, pareiškė, kad armi
jos sferose manoma, kad karas prieš Vokietiją pasibaigs spalio 
mėn. šių metų.

PARYŽIUS, Rugp. 25.—Korespondentas McGliney praneša, kad 
Paryžiaus gatvėse siaučia mūšiai.

Iš visų pusiu girdisi piliečių šauksmai “Vive la France!”
Paryžiečiai entuziastiškai sveikina savo tautinę armiją ir ame

rikonus.

Seine “Maiše” Nacius Kapoja Tūkstan
čiais. LeClerc Armija, 30,000 Vyrų, Paryžiuj
LONDONAS, Rugp. 25—Fran- Į jai.

cūzų šarvuotoji divizija, kuriai Amerikos armijos tankai įsi- 
vadovauja generolas LeCIarc, veržė Paryžiun iš Versailles.
prasimušė Paryžiun ir pasiekė . Gen. LeCIarc pulkai įmarša- 
miesto centrą. . vo Paryžiun vakar vakare, per

Pasiskiibinimas pranešti, kad 
Paryžiusjjau laisvas buvo tik 
formalė techniška paklaida. Die
na anksčiau ar vėliau ne taip jau 
svarbu.

Svarbu tas, kad pamatiniu fak
torium laisvinant Paryžių buvo 
patys francūzai, jų partizanai ir 
jų reguliarė armija, kuri jau 
įmaršavo Paryžiun.

Jei kas neskaitė “Vilnies” va
karykščiame numery Rokiškie- 
čio straipsnio “Ką Tasai Ben
drasis Amerikos Lietuvių šelpi
mo Fondas šelps?” — būtinai 
perskaitykite.

Platinki! tą “Vilnies” nume
rį tarpe tų lietuvių, kurie “Vil
nies” neskaito.

Tegul mūsų tautiečiai patiria 
kaip begėdiškai skymuoja tie 
“tautos gelbėtojai.”

Hitleriui Rumunija buvo kvie
čių aruodas ir žibalynas karo 
mašinai.

Raudonajai Armijai draugin
ga Rumunija bus artimiausias 
kelias į Vengriją ir artimiausias 
kelias susisiekti su drauginga
Jugoslavija. ....

Be to, ir Austrija bus pasiekta. pradžios rugpjūčio.

t •«.. puriausia Elektros Jėgainė

HUNTSVILLE, Alabama, 25 
Rugp.—Tennessee Valley Au
thority (TVA) yra didžiausia 
Amerikoj elektros jėgainė. Per 
metus ji davė 10 bilionų kilo- 
watt-valandų.

Churchillo
Pasitarimai Romoj

ROMA, Rugp. 25.—Anglijos 
ambasados name premieras 
Churchillas priėmė Italijos val
džios narius, atstovaujančius vi
sas demokratines partijas. Kal
bėtasi ilgai ir draugiškai.

Po to Churchill konferavo su 
kronprincu Umberto, kuris re
prezentuoja monarchiją.

Apie pokalbį su Badoglio nie
ko oficialiai nepraneša.

Jankių Misija 
Tito Štabe

LONDONAS, Rugpjūčio 25.— 
Amerikos militarinč misija, ku
riai vadovauja pulkininkas El
lery Huntington, pribuvo mar
šalo Tilo hedkvoterin.

Britų ir Sovietų misijos anks
čiau atvykusios.

Maršalas Tito pareiškė, kad 
laike konferencijų su premieru 
Churchilhi ir gen. Maitland Wil- 
sonu, įvykusių Italijoj, nusitar
ta sustiprinti karo veiksmai Ju
goslavijoj. Britanijos ir Ame
rikos armijos veiksią išvien su 
jugoslavais daug platesne skale.

Apie naujai planuojamus žy
gius, žinoma, negalima praneš
ti, nes lai karo sekretas.

Kariškis Mokslininkai,
Vado vaus WPB Artistai už FDR
- WASHINGTON, Rugp. 25.—| NEW YORK, Rugp. 24. — 

'Prezidentas Rooseveltas įsakė Daugiau kaip 600 mokslininkų 
j leitenantui komandieriui J. A. j ir artistų padarė pareiškimą 
Krug vadovauti Karo Produkci- dirbsią už Roosevelto-Trumano 
jos Tarybai, kol Donald Nelson kandidatūras.
užbaigs savo misiją Kinijoje. I Apie Rooseveltą jie sako, kad 

Leit. komandicrius J. A. Krug tik jis vienas gali garantuoti ge- 
tik-ką sugryžo iš karo fronto rą taiką ir užtikrinti Amerikai 
Normandijoje. Įgerbūvišką rytojų.

Vakar rezignavo WPB vice- Mokslininkai ir artistai sudarė 
pirmininkas Cfrąs. Wilson. Ji-! speciali komitetą rinkimų kanr- 
sai nepasitenkinęs Donald Nel- ' panijai plėsti.
šono vadovybe.

Marseille Kovos
Tebeverda

Marseille; Nors
tai užėmė šį didmiestį, bet tūlo
se miesto dalyse, ypač ties laivų 
prieplaukomis, mūšiai tebesitę-,

Alian-

Maži Nuostoliai
Pietų Francūzijoj

WASHINGTON, Rugp. 25— 
Karo sekretorius Stimson prane-

nas po įsiveržimo Pietų Francū- 
zijon, amerikonų nuostoliai bu-

Užmušta tėra 1,222. Sužeista 
1J54.

Francūzai fašistai, susidėję su 
naciais, atkakliai ginasi.

Už dienos-kitos visos jų gūš- 
tos bus sunaikintos.

Vadovaus Britų Laivynui 
(

COLOMBO, Ceylon, Rugp. 25. 
Britanijos laivynui Tolimuose 
Rytuose vadovaus admirolas 
Bruce Trases.

Jisai lėktuvu atskrido į. Co
lombo.

7,250 SKREN
DANČIŲ BOMBŲ

LONDONAS, Rugp. 25.—Iš 
savo slaptų centrų Francūzijos 
pajūry naciai buvo paleidę Lon
donan ir Pietų Anglijon bent 

Į 7,250 skrendančių bombų-robo- 
| tų. Tiek jų buvo paleista iki

LIETUVIŠKU PULKU ŽYGIAI

Japonų radijas tiešija savo tau
tiečius, kad Amerikos žmonės , 
tik kartą į savaitę paragauja 
mėsos, o sviestą tik sapne mato.

Gal dalį japonų ir galima su- 
blofuoti tomis pasakėčiomis.

Bet tuo blofu nepasotinsi ja
ponų, kurie jei nebadauja, tai 
tikrai badmiriauja.

“Vilnyje” ir “Laisvėje” buvo 
pranešta, kad traukdamiesi iš 
Alytaus hitlerininkai nužudė du 
katalikų kunigus, du lietuvių 
kunigus.

Marijonų “Draugas” apie tai 
tyli. Tyli ir menševikų gazieta. 
Tyli Prunskio biuras. Tyli Gri- 
^iaus-Jurgėlos “centras.” Kad 
tik paslėpti vokiečių barbariz
mą!

“Aliantų pergalės Francūzijoj 
stato pavojun būtiną dalį to pa
grindo, kuriuo remiasi Reicho 
militarinč pajėga.”

Ne tik stato pavojui). Greit 
Amerikos ir Anglijos jėgos bus 
ties pačiu faterlandu.

J. Budreika praneša:
Lietuviškieji Raudonosios Ar

mijos pulkai, bekovodami Lie
tuvos Respublikoje, atvadavo 3 
geležinkelio stotis ir 97 kitas 
gyvenamąsias vietas. Armijos 
komanda pareiškė pagarbą lie
tuvių kariuomenei už drąsą kau
tynėse.

Tarybų Lietuvos valdžia, po 
Vilniaus išlaisvinimo, atsišaukė 
į Lietuvos piliečius uoliai dirbti 
ir visais būdais padėti Raudona
jai Armijai galutinai sumušti 
hitlerinę Vokietiją. Atsišauki
mas išspausdintas Vilniuje lei
džiamame laikraštyje 
Tarybų Lietuva.
Paskirų Ūkių Visas 
Derlius ūkininkams

vardu

Nacių radijušninkas generolas 
Kurt Dittmar pripažysta jau:

Rytoj visi būkime Lietuvių 
Auditorijoj. Ten įvyks šauni 
demonstracija už šalis, kur Ne
munas ir Dauguva galingai sa
vo bangas neša į Baltijos jūrą, 
kur “mūsų tėvynė ir buvo ir

Pavieniai ūkininkai gaus visą 
savo laukų derlių, nežiūrint, 
kiek žemės kuris turėtų, pagal 
Tarybinės Lietuvos valdžios pa

ir laukų užsėjimo. Patvarky
mas taipgi paskelbė taisykles dė
lei derliaus suvalymo valstybi
niuose ūkiuose ir tuose, kurie 
likę be savininkų. Vietinė vy-

miesto centrą. . vo raryziun va
Vokiečių garnizono likučiai Orleano vartus, 

užsibarikadavo tūlose vietose ir 
atkakliai ginasi. Tačiaus svar
biausios Paryžiaus įstaigos, ra
dijo stotys, miesto rotušė yra 
francūzų patriotų rankose. Pa-1 Iš generolo Eisenhowerio šta- 
ryžiečių minios džiūgauja išsi- bo oficialiai praneša, kad Pary- 
laisvinimu ir kuo galėdamos pa- I žius “faktinai mūsų.” 
deda reguliarei francūzų armi- '

Smarkiausi susirėmimai su 
Hitlerio gaujom įvyko ties Tri
umfo Arka ir Luxemburgo pa- 
locium.

Gen. Le Clare vadovybėje yra 
apie 30,000 karių.

Gen. de Gaulle, sakoma, yra 
viename Paryžiaus priemiestyj.

MARSEILLE, Rugp. 25.—Tū
lose Marseille vietose tebesitę-

Bizniai Išėję 
Iš Biznio

WASHINGTON, Rugp. 21.— 
Senatorius Mead, pirmininkas 
smulkaus biznio komiteto, pa
skelbė davinius apie biznio stovį 

■ šioj šalyj.
Per du karo metu 500,000 ma

žų biznio, firmų nutraukė savo 
biznišką veiklą.

Sen. Mead sako, kad į mažąjį 
biznį reikia kreipti daug dau
giau domės.

riausybė gali ir iš miestų gaut 
darbininkų, reikalingų rudeni
niams laukų darbams.

Medžių Pramonės Gaivinimas

Straipsnyje apie miškus Tary
bų Lietuva aprašo, kaip barba
riškai vokiečiai naikino Lietuvos 
miškus. Jie iškirto medžius net 
gražiausiuose priemiesčių par
kuose.

Nepaisant, kad vokiečiai taip 
naikino miškus ir medžio pra
monę, jau tapo atidaryta eilė 
medžio apdirbimo fabrikų, o 
tarp jų ir sintetiškų (cheminiai 
gaminamų) medinių dirbinių 
fabrikas, panašus kaip kad bu
vo čechoslovakijoje.

Mėsos ir Pieno 
Patiekimo Atsteigimas

Vokiečiai sunaikino daugelį 
skerdyklų ir pieno produktų 
įmonių. Bet, kiek sužinota, tai 
Panevėžyje ir Šiauliuose išliko 
skerdyklos ir mėsos paruošimo 
dirbtuvės.

Komisariatas mėsos ir pieno 
pramonės stato Vilniuje laikiną 
skerdyklą.

Taikos Sąlygos
Bulgarijai

LONDONAS, Rugp. 25.- Bul
garijos valdžios atstovas įteikė 
Britanijos atstovui Turkijoj sa
vo šalies propozicijas laikos 
reikalu. uu.n.x*

US ir Britanijos valdžios la-1 į'i/ M“«ie“r apiėi"nkž«7ėr 
riu.st kuktas sąlygas paslalyli ke|i„ pastari(sias dic„as paim_ 
Blligtlrijai. Manoma, .kad pa- I u 5 000 bola|8vilJ
matinė sąlyga bus besąlyginis' YYB AL STABAS, R,lg|). 2S. 
pasidavimas. SumuSta lieldmaršalo von Kltt-

Be to, veikiausia, bus pareika- arn]ija lra,tkiasi u„k Marae 
nnln trrirl Piilooriu. io I ■ .1.1 >■ I . *

cūzais fašistais. Jie tebelaiko 
savo rankose keturius stiprius 
punktus.

j Faktinai miestas Aliantų už- 
I imtas. Suimta du nacių gene-

au'.a, kad Bulgarija ištrauktų' 
savo armiją iš visų teritorijų, 
kurias ji pirmiau pasigrobė, ir 
pravytų iš valdiškų vietų visus 
fašistus.

Anglijos užsienio ministeris 
Eden pareiškė, kad Alianlai ne
darys su Bulgarija tokių kom
promisų, kurie išrodytų kaip 
jos papirkimas.

Premieras Churchill sakė, kad 
Bulgarijai atėjo “atgailos” va
landa.

Italijos Fronte
ROMA, Rugp. 25.—Centrali- 

niame fronto sektoriuje Alian
tų armija užėmė šias vietas: 
Castelnuovo, Fornico, La Mon- 
tania.

Į rytus nuo Florencijos aštun
toji armija artėja prie “Gotų” 
linijos.

Italijos frontan atvyko 91- 
mas kavalerijos skadronas. Ji
sai pasižymėjo mūšiuose Afri
koj.

GERINASI
BUENOS AIRES, Rugp. 25.— 

Argentinos valdžia paskelbė do
vanojanti Prancūzijai 100,000 
tonų kviečių ir 5,000 tonų mė-

ir Sommc.
Žemiau Seine vokiečiai pasiju

to esą “maiše,” kurį iš visų pu
sių puola amerikonai, anglai ir 
kanadiečiai.

Kanadiečiai tik I mylios nuo 
uosto Le Havre.

Vokiečių nuostoliai didžiausi. 
Sudaužyta tūkstančiai lankų, 
trokų ir kitokių pabūklų. Vo
kiečių lavonais nuklota keliai, 
grioviai, pamiškiai.

Yra pranešimų, kad vokiečiai 
evakuojąs iš tų Kanalo pakraš
čių, iš kur leidžiami jų mecha
niški robotai Anglijon. Tie 
pranešimai dar nepasitvirtino.

Apie generolo Patton operaci
jas į pietų rytus nuo Paryžiaus 
nėra jokių oficialių žinių.

SOVIETU SĄJUNGA SAKO RUMUNIJAI: 
Kovom VOKIEČIUS

Ispanija ir Naciai
WASHINGTON, Rugp. 25.— 

Vokiečių susisiekimas su Ispani
ja galimas tik per radiją. Pietų 
Francūzijos pasienio juosta pil
noj francūzų patriotų kontrolėj. 
Prancūziškoj Pirinėjų pusėj vi
sur plevėsuoja francūzų trispal-

Vokiečių pasažieriniai lėktu
vai nutraukė skridimą Madridan 
ir Lisabonai).

Gen. Wilson pas Popiežių
VATIKANO Miestas, Rugp.25. 

—Viduržemio zonos vyriausias 
komandieras Gen. Maitland 
Wilson lankėsi Vatikane ir pus
valandį šnekėjosi su Popiežiui)) 
Pijum.

STOCKHOLMAS, Rugp. 24.— 
Švedijos valdžia pranešė nu
traukusi ryšius su Vichy val
džia.

MASKVA, Rugp. 25.—Užsie
nio reikalų komisariatas išleido 
šį pareiškimą:

“Sąryšy su įvykiais Rumuni
joje Sovietų valdžia mano esant 
vieloj patvirtinti pareišikimą. 
kurį balandžio mėnesį padarė 
užsienio reikalų komisaras V. 
Molotovas. Sovietų valdžia ne
nori nei dalies Rumunijos že
mės. Ji taip-pat nenori pakeis
ti esamą Rumunijoj social? san
tvarką ar bent kokiam laipsny 
pažeisti jos nepriklausomybę.

“Sovietų valdžia mano esant 
būtinu, išvien su rumunais, al- 
steigti Rumunijos nepriklauso
mybę, išlaisvinant ją iš vokiečių 
fašistų jungo.

“Sovietų vyriausia komanda 
nustato, kad jeigu rumunų ar
mija nutrauks karo operacijas 
prieš Raudonąją Armiją ir įsi
pareigos vesti išlaisvinimo karą 
prieš vokiečius ranka rankon su 
Raudonąją Armijų, arba kovos 
prieš vengrus už Transilvanijos 
išlaisvinimą, tai Raudonoji Ar-

mija ne tik nenuginkluos ją, ne 
tik paliks jai karo pabūklus, bet 
visais galimais būdais padės jai 
vykinti tą garbingą pareigą.

“Tačiau, Raudonoji Armija tik 
tuomet gali nutraukti karines 
operacijas Rumunijos teritori
joje, kuomet vokiečių armija 
Rumunijoje bus sulikviduota, 
nes ji yra rumunų tautos paver- 
gėja.

“Pagelba, kurią rumunų ar
mija teiks Raudonajai Armijai, 
likviduojant vokiečių kariuome
nę, yra vienatinis būdas greitai 
baigti karo veiksmus Rumuni

jos teritorijoje ir susitarti dėl 
paliaubų tarp Rumunijos ir Ali
antų koalicijos."

LONDONAS, Rugp. 24.—Už
sienio ministerijoj pareikšta di
delis pasitenkinimas Sovietų pa
reiškimu sąryšy su įvykiais 
Rumunijoje.

(Berlyno radijas skelbia, kad 
vokiečiai traukiasi iš Rumunijos. 
Tas pranešimas nepatvirtintas 
jokiais kitais šaltiniais.)
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tai ne dėka Švedijai, o j 
jai, jų žygiams Baltijos jūros srityje.

Karo reikmens Vokietijos armijai ma
žėja. Atėmus Rumunijos aliejaus šalti
nius ir sulaikius geležį iš Švedijos tatai 
dar sumažės, pasunkės.

Po karui taČiaus svietas negalės užmirš
ti, kad Švedijos “demokratija” uoliai rė
mė Vokietijos barbarišką fašizmą. Ir ji 
tai darė ne dėlto, kad būtų negalėjus ki
taip daryti, o dėlto, kad norėjo pasipel
nyti, o gal ir turėdama simpatijų.

Ii APŽVALGA
>Hinč flrwih’ai ma_

Geros Žinios
Oficialus Sovietų užsienio ministerijos 

pareiškimas Rumunijai sako, kad iš jos 
nieko daugiau nereikalaujama, kaip stoti 
prieš nacius ar prieš Vengriją atsiėmi
mui Transylvanijos. Jei Rumunija tai pa
darys, Sovietai padarys su ja paliaubas.

Londone tatai sukėlė entuziazmo. Bri
tų užsienio, ministerija skelbia tai kaipo 
labai geras žinias. Londone matomai 
laukta, kad Sovietų Sąjunga pastatys Ru
munijai rūsčias sąlygas, bet Sovietai to 
nedarė.

Bulgarijos valdžia irgi kreipusis prie 
Sovietų vyriausybės dėl taikos sąlygų. 
Jai atsakyta, kad ji kreiptųsi prie Brita
nijos ir Amerikos, nes prieš SSSR Bulga
rija nekariauja. Sovietai tiek užtikrino 
Bulgarijos vyriausybę, kad nesikiš Į jos 
vidujinę padėtį.

Tatai irgi Londone, o ir Washingtone, 
gerai sutikta. Tas juk parodo, kad Sovie
tų Sąjunga pilnai kooperuoja su Britani
ja ir Amerika, o tai naikina visas abejo
nes, nepasitikėjimą Sovietais. K

Reikia pastebėti, kad Britanija ir Ame
rika tolygiai pasielgė su Rumunija. Kada 
jos diplomatai kreipėsi prie šių valstybių 
atstovų reikalu taikos, ir bažijosi, kad 
jie tik prieš SSSR kariauja, jiems pasa
kyta taikos reikalu kreiptis tiesiog prie 

JSpvįętų Sąjųpgps... Rumunija tai ir pada
rė.

Bulgarija irgi, sakoma, jau veda dery
bas su Aliantų diplomatais Ankaroj.

Tai tikrai geros žinios. Jos geros dėlto, 
kad Balkanuose naciams artinasi galas. 
Vokiečių armija nemananti laikytis Ru
munijoj. Tos žinios geros ir dėlto, kad 
tai rodo pilną trijų didžiųjų valstybių 
kooperavimą.

O kada ir vokiečiai pilnai persitikrins, 
kad jie veltui spekuliuoja ant Amerikos 
ir Britanijos būsimų nesutikimų su Sovie
tų Sąjunga, jie persitikrins, kad jų karo 
tęsimas yra tik savęs labiau naikinimas, 
kad jiems nėra jokios vilties.

Rumunija paspekuliavo tuo ir atsimu
šus kakta į sieną pasidavė.

Pastarieji įvykiai juo geriau įrodo, kad 
vokiečių laukimas tų nesutikimų yra 
taipjau bergždžias ir paikas.

Visų Sovietų priešų laukimas Ameri
kos ir Britanijos kivirčių su Sovietų Są
junga yra savęs apgauliojimas.

Jie Gryžta Lietuvon
Dienraštis “Laisvė,” rugpiūčio 23, edi- 

toriale, rašo :
“Tuomet, kai Lietuvos piliečiai buvo 

evakuoti į Tarybų Sąjungos gilumą, 
1941 metais, jie, ten gyvendami, jau 
ruošėsi grįžimui į atvaduotąją Lietuvą. 
Jie jautė, jie žinojo, kad hitlerizmas bus 
sunaikintas, kad jų tėvynė, Lietuva, 
bus išlaisvinta. Vadinasi, jie ruošėsi 
per tris metus. Kaip jie ruošėsi? Vieni 
stojo į lietuviškus dalinius Raudonojoj 
Armijoj ir kovojo prieš vokiečius, kiti 
smarkiai dirbo fabrikuose, treti stojo 
į mokyklas; dar kiti dirbo ir mokėsi 
profesijų ir amatų, kad sugrįžę į ta
rybinę Lietuvą jie būtų naudingesni 
sau ir respublikai.”
Lietuviai pasitraukę iš karo lauko gy

veno plačiai pasiskirstę po visą Sovietų 
Sąjungą, bet kur tik jų buvo daugiau, 
palaikyta lietuviškos įstaigos, lietuvių 
mokyklos.

Lietuvos vaikai visur turi lietuviškas 
mokyklas.

Lietuvos žmonės žinojo, kad jie iš savo 
tėviškės tik laikinai pasitraukė, ir dėlto 
ruošėsi gryžti.

Dabar jau atėjo ta valanda. Didesnė 
dalis Lietuvos jau išlaisvinta. Visi di
dieji Lietuvos miestai—Vilnius, Kaunas, 
Šiauliai, Panevėžys—jau išlaisvinti.-; Tik 
dalį Žemaitijos naciai dar laikb pavergę.

Lietuvos žmonės gryžta savo tėviškėn.
Jie sugryžę daugely vietų ras tik griu

vėsius. Jiems teks viskas išnaujo kurti, 
bet jie tai padarys. Jiems tame padės ta
rybinė valdžia. Jiems gerokai padės ir 
Amerikos lietuviai.

Visą tą laiką Maskvoje buvo tarybinė 
valdžia. Išlaisvinus Lietuvą ji gryžta.

Vilniuje jau leidžiama lietuvių laikraš
čiai, atsteigta apšvietos įstaigos.

Ir Čia Bėdos
Švedija, uoliai teikus Hitleriui pagelbos 

siųsdama karo reikmenis, dabar pasakė 
naciams, jei “norite geležies rūdos, at
važiuokite ir pasiimkite.” Švedija savais 
laivais daugiau negabensianti.

Kaip tai? Dėlko švedai taip daro?
Būkite tikri, tai daroma ne dėlto, kad 

socialdemokratinė Švedijos valdžia neno
rėtų padėti Hitleriui. Visai ne.

Nat A. Barrows, Chicago Daily News 
korespondentas Stockholme, teisingai pa
stebi:

“Švedija atsisakė Vokietijai siųsti ka
ro reikmenis dėlto, kad Aliantai pravedė 
atsargiai suplanuotą vajų Baltijos jūros 
srityse, taipgi ir šiaurinėj jūroj. Daug 
Švedijos laivų nuskandinta ar sužalota 
Aliantų minomis ar aviacijos atakomis.”

Kaip matote, Švedija siųstų ir toliau 
Hitleriui' karo reikmenis, bet Aliantai 
skandina jos laivus' daro jai didelių nuo
stolių. Švedija dėlto neapdraudihėja lai
vų su vokiečiams reikmenimis ir savinin
kai bijo rizikuoti siųsti.

Tai ir čia prasidėjo Hitleriui bėdos, bet

Visi Jie Tokie
“Draugas” visai gerai apibūdina Ru

munijos kvislingus. šis laikraštis (rugp. 
25) editoriale sako:

“Savotiški Rumunijos kvizlingai ben
dradarbiavo su Vokietijos naciais, nes 
tikėjosi, kad jie juos globos ir su jais 
laimės tas teritorijas, kurias laiko sa
vomis, būtent Besarabiją, Bukoviną ir 
Transylvaniją. Krašte buvo įsteigta 
griežta diktatūra, pasmaugta žmonių 
laisvė.”
Čia Reikia pataisyti tik vieną dalyką: 

Rumunijos kvizlingai nesitikėjo Tran
sylvanijos, nes naciai priskyrė ją Vengri
jai. Kita visa apie tuos kvislingus gerai 
pasakyta.

Lietuvos kvislingai—Plechavičius, An- 
cevičius, Kubiliūnas ir kiti—lygiai tokie 
pat. Jie taipgi dirba naciams tikėdamie
si trupinių nuo jų stalo. Keista, kad 
“Draugas” taip gerai įvertindamas Ru
munijos kvislingus kitaip žiūri į lygiai 
tokius pat Lietuvos kvislingus. O tarpe 
jų yra tik tas skirtumas, kad vieni yra 
rumunai, o kiti lietuviai.

Lietuvos kvislingai taipjau yra Lietu
vos priešai, kaip Rumunijos kvislingai 
yra Rumunijos priešai. Pirmoj vietoj jie 
visi yra fašistai, nacių bernai.

Bet “Draugas” netik nesmerkia, o daž
nai užtaria Lietuvos kvislingus. Seniau 
netgi dėjo nacių propagandą prisiųstą 
vieno tokių kvislingų, būtent, Prano An- 
cevičiaus, “specialaus Naujienų kores
pondento” ir specialaus nacių agento.

Ar dabar “Draugas” atkeitė link jų 
atsinešimą, kol kas nepastebėjome. O

PAGALIOS 
APSIŽIŪRI

S. Gabaliauskas, “Lietuvių 
žinių” redaktorius, štai ką 
rašo tame laikrašty: >

“Rusijos užgauliojimu neiš- j 
gelbėsime Lietuvos nepriklau- j 
somybės.”

Uždėjęs tokią antraštę, p. < 
Gabaliauskas toliau sako, ; 
jog reikia— i

“susilaikyti nuo užgauliojimo 1 
dabartinės Rusijos vyriausy- 1 
bes vadų, o labiausia vengti 
spaudoje neišmintingų, Rusi
jos atžvilgiu, pasiūlymų bei 
užsipuolimų.” »

Tai yra protinga. Ištikro, 
tik neblaivu protu žmogus 
gali tikėtis atsiekti ką nors 
Lietuvai biaurojimu Sovietų 
vadovybės. Net jei Lietuvos 
žmonės ir norėtų išstoti iš 
Sovietų Sąjungos, Lietuvos 
valdžion nieku būdu nebūtų 
leidžiami tie, kurie biauroja 
SSSR.

Gabaliauskas toliau sako, 
jog lenkų ir net suomių—
“spaudos leidiniuose nerasime 
tokių užgaulingų Sovietinės 
Rusijos atžvilgiu raštų, kokių 
pasitaiko mūsų lietuviškųjų 
nacionalistų, arba kaip dau
gelis juos vadina, fašistų spau
doje.”

Jis nurodo, jog fašistinė 
Clevelando “Dirva” biauriai 
niekina SSSR premierą, kas 
neleistina.

Reikia pasakyti, kad ir p. 
Gabaliauskojkplegos tarybi- 
ninkai, ypač p. -Grigaitis, 
tuo atžvilgiu nesiskiria nuo 
“Dirvos” p. Karpiaus.

Patarimas p. Grigaičiui 
taipjau būtų vietoj.

Smerkdamas Julių Smeto- 
nuką, Lietuvos fašistinio 
diktatoriaus sūnų, p. Gaba
liauskas taipgi sako:

“Tokie, karo metu, nesantai- 
l<ą tarp aliantų keliautieji raš
tai mažina jų simpatiją Lietu
vos atžvilgiu.” •

Tas teisybė. Tie raštai 
perstato tuos laikraščius 
Hitlerio talkininkais. Jie 
daro gėdą ir negarbę visiems 
lietuviams, nes daugelis 
Amerikos žmonių negi žino, 
kad lietuvių fašistai ir kiti 
SSSR priešai yra neskaitlin
gi, kad jie atstovauja mažą 
dalelę lietuvių.

Ponas Gabaliauskas toliau 
sako:

“Laimė, kad lietuviškųjų fa
šistų klika turi labai mažą 
įtekmę Amerikos lietuviuose ir 
veikia atsiskyrusi nuo demo
kratinių lietuvių organizacijų, sveikatą.

VILNIAUS IR KAUNO UNIVERSI 
TETAI NACIU OKUPACIJOJEtodėl ir dėl jų rašomų kvailys

čių netenka Amerikos Lietuvių 
Tarybai aiškintis prieš Ameri
kos vyriausybės įstaigas.” <

Teisybė, kad lietuvių fa
šistai neskaitlingi, bet jie 
moka prisigerinti prie kitų 
ir tuo būdu skaitomi dalimi 
platesnio judėjimo. Pavyz
džiui, Chicago j jie panaudo
ja savo politikai net ir žmo
nes esančius valdžios urė
duose, dėka tų žmonių negu- 
drumui.

Kai kurie valdžios organai 
kitaip žiūri į lietuvių fašistų 
įtekmę, negu p. Gabaliaus
kas perstato. Mes jau se
niau sakėme, kad lietuvių 
garbės apgynimui reikia 
izoliuoti fašistus, reikia at- 
sipalaidoti nuo jų.

Gerai, kad p. Gabaliaus
kas tuo reikalu susirūpino.

Jisai stato dar vieną argu
mentą :

“Reikia neužmiršti, kad Ru
sija buvo ir pasiliks Lietuvos 
kaimynas, su kuria mūsų tau
tos santykiai vėliau ar anks
čiau turės susitvarkyti.”

, Vadinas, jei Lietuva ir lik- 
i tų tokia nepriklausoma kaip 
i prisimetę patriotais reika-
• lauja, ji vistiek turėtų gra-
• žiai sugyventi su SSSR, ki

taip jos ta nepriklausomybė
į būtų negalima.
[ Iš to galima padaryti tik 
, viena išvada: lietuviams nie

kinti SSSR ir tikėtis, kad 
nepaisant santikių su ja 
Lietuvai galima savistoviai 
gyventi, yra" idiotizmas.

j Tik netekę lygsvaros, tik 
norinti save patenkinti So-

į vietų Sąjungos plūdimu gali asmenis iš Vilniaus Univer- 
taip daryti, kaip daro lietu-' siteto mokytojų sąstato. 55 

................ ‘ ■" iš pavarytųjų buvo lietuviai.
Panašiai hitlerininkai “va

lė” ir Kauno Universiteto 
mokytojus. Ypač nukentėjo 
Kauno Universiteto medici
nos skyrius, šalia “valy
mo”, vokiečiai įvedė savotiš
kai kvailą studijavimo bū
dą Kauno Universitete. Vie
toj pašalintų profesorių jie 
paskyrė vieną kitą naują 
mokytoją, pasirinkdami ži
nomus vokiečių pakalikus. 
Universiteto skyrių-fakul- 
tetų skaičius buvo sumažin
tas nuo devynių iki penkių, 
lėšos universitetui pusiau 
nukirstos, o profesorių al
gos visai panaikintos. Už
drausta naujus studentus 
priimti. Paskutinių mokslo 
metų studentai, pagal nacių 
patvarkymą, galėjo būti Vo
kietijon išgabenti į versti-! 
nūs darbus. Išėjęs gatvėn

Šį pranešimą rašo profe-ltoks studentas nežinojo, ar 
sorius Baldžius-Baldauskas. | sugrįš namo ar būs suimtas 

Vokietijon išsiųsti.
Iš Vilniaus Universiteto 

studentai pradėjo bėgti į 
apylinkės kaimus ir miškus. 
Universitetas nustojo 65 
procentų studentų.

1943 m. kovo -mėnesį vo
kiečiai visai uždarė Vilniaus 
ir Kauno Universitetus, Lie
tuvos Mokslų Akademijų ir 
visas kolegijas ir kitas aukš
tąsias mokyklas.

Uždarydami tas mokslo 
įstaigas, vokiečiai begėdiš
kai grobė jų nuosavybę. Jie ■{( 
išplėšė viską, pradedant nuo 
mikroskopų ir chemikalų ir 
baigiant rašomosiomis rha- 
šinėlėmis. Skubotai viską 
grobdami, jie sunaikino ir 
dalį medžiagos, s 
didžiajam lietuvių

1 žndvnni • Irart.n iia

į rašo prof e-1 
s-Baldauskas.

(Prof. Baldžius buvo 
vienas seniausių Vilniaus 
Universiteto mokytojų. 
Jis Vilniuje likosi ir vo
kiečiams ateinant. Paskui 
jie išmetė Baldžių iš uni
versiteto. Per trejus me
tus jį sekiojo slaptoji na
cių policija. Prof. Bal
džius yra vienas tų lietu
viškos inteligentijos atsto
vų, kuriuos vokiečiai už
rakino judamųjų paveiks
lų teatre Pan ir padegė 
teatrą. Ūmai atėjus Rau
donajai Armijai, Baldžius 
ir daugelis kitų buvo iš
gelbėti iš degančio teatro. 
Dabar atvaduotame Vil
niuje prof. Baldžius vei
kliai darbuojasi uniVersi- Į dalį medžiagos, surinktos 
tetui atsteigti.") didžiajam lietuvių kalbos
Kai tik vokiečiai užėmė žodynui; kartu jie sūnaiki- 

Vilnių, jie tuojau ėmė “va-[no didelį skaičių lietuvių 
lyti” Vilniaus Universiteto 
mokytojus ir pavarė dvide
šimts penkis. Be kitų, naciai 
pašalino prof. Feliksą Šin
kūną, gerai žinomą geogra
fą, ir Stasį Tarvydą, žymųjį 
pedagogą ir vadovėlių rašy
toją mokykloms. Paskui 
1941 m. liepos’15 d. vokiečiai 
išmetė dar 20 universiteto 
mokytojų, tame skaičiuje 
pedagogą Joną Launiką ir 
publicistą docentą Juozą 
Baldžių, pedagogijos profe
sorių Vabalą, Joną Gudaitį 
ir kelis profesorinius padė
jėjus.

Viso vokiečiai pavarė 65

vių fašistai ir p. Grigaitis 
su p. Michelsonu.

Tikrai, jei tiems žmonėms 
bent kiek rūpėtų Lietuvos 
gerovė, jie taip nedarytų,bet 
jiems nerūpi. Jiems rūpi da
ryti biznis iš Lietuvos patri
otizmo, o kada tai negalima, 
jie burnoja prieš SSSR neva 
Lietuvos gerovei.

TRIEš TREČIĄ PARTIJĄ
DETROIT, Mich., Rugp. 22.— 

August Scholle, CIO direkto
rius Michigan valstijai, griežtai 
išstojo prieš trečios “nepriklau
somos” partijos organizavimą. 
Jisai pasmerkė Perkinsą, kuris 
d e m o r a Ii zuoja darbininkus, 
brukdamas jiems trečią partiją.

RIO de JANEIRO, Rugp.' 21. 
Kinijos prezidento žmona, Mrs. 
Chiang Ka-šck, kuri atvyko čia 
pasigydyti, žymiai pataisė savo

Pavėsyje lėktuvo sparno trys japonai belaisviai laukia įsakymo nuo amerikiečio kareivio 
paimti savo sužeistą draugą ir išnešti į pirmos pagelbos stotį. Paveikslas nutrauktas 
kurnors Naujojoj Gvinėjoj, kada šiaurinėje salos dalyje amerikiečiai padarė pasekmin-

atkeisti reiktų. gą išsi kėlimą.

liaudies dainų ir melodijų 
rekordų.

Tuo pačiu laiku keli tuzi
nai kolegijų ir universitetų 
mokytojų įvairiose Lietuvos 
dalyse tapo areštuoti ir Vo
kietijon į koncentracijos 
stovyklas išsiųsti.

Nors vokiečiai uždarė 
universitetus, bet jie nedrį
so likusiųjų profesorių iš
sklaidyti po kaimus. Jie bi
jojo, kad profesoriai kai
muose nekeltų žmonių prieš 
nacius. Todėl tiem profeso
riam, k'ūrie dar nebuvo Su
imti bei Vokietijon ištremti, 
naciai paskyrė neva moks
linius darbus įvairiose įstai
gose miestuose.

Pirm vokiečių išvijimo iš 
Vilniaus, naciai įsakė išran
kioti svarbiausią medžiagą 
iš universiteto ir Mokslų 
Akademijos knygynų ir iš 
archyvų. Jie tikėjosi tą me
džiagą Vokietijon persiųsti. 
Bet kad Raudonoji Armija 
taip netikėtai ir audringai 
užklupo nacius Vilniuje, tai 
tik tuom buvo išgelbėta 
mokslinės miesto įstaigos ir 
tautiniai-istorinės brange
nybės nuo visiško išplėšimo.

5,600,000 Karo Pra
mones Darbininkų 
Aprūpinti Butais

John B. Blandford^ Jf.s 
Valstybinės Apgyvendinimo 
Agentūros Administrato
rius, praneša, kad karo me
to namų statyba tebetęsia- 
ma nuo 1940 metų vasaros 
ir jau pabaigta. Dabartiniu 
metu viršija vieną ir tris 
ketvirtadalius miliono vie
netų, kuriuose bus apgyven
dinta apie 5,600,000 karo 
pramonės darbininkų ir jų 
šeimos narių.

Beveik visa valdžios fi
nansuota karo meto butų 
statyba yra laikino pobūdžio 
ir būš nugriauta po karo. 
Tuo tarpu kai namai pasta
tyti su privataus kapitalo 
parama, bus palikti pokari
niu laiku normaliam naudo
jimui. 90% privatiškos karo . 
meto namų statybos yra fi
nansuota Federalinės Ap
gyvendinimo Administraci
jos apdraustų paskolų.
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|l Mokslo Dalykai Ir Marpihpai JĮ
SULFADIAZINAS

KĄ JIS ATLIEKA ARMIJOJ?
ĮVAIRENYBES

Kariuomenė yra fizinė 
mašina apgynimui valstybės 
reikalų. Kad būtų ištvermi 
ši mašina, tai ją reikia ne tik 
techniškai gerai apšarvuoti, 
bet gerai maitinti ir saugoti 
kiekvieno atskiro jos nario 
sveikatą.

Maža doza kasdien duoda
mų vaistų Sulfadiazine ap
gina karius nuo reumatiškų 
karščių, pneumonijos, skar
latinos ir streptokokus ger
klės skaudėjimo, sako pulki
ninkas Paul Holbrook.

Paul Holbrook ir Alvin F. 
Coburn Amerikos Medikalio 
Susivienijimo konvencijoj 
patiekė labai svarbų rapor
tą. Jie pažymėjo, jog perei
tais metais armijos, laivyno 
ir orlaivyno narių bendras 
ligoninėj buvimas sudarė 
14,000,000 dienų. Ir daugiau
sia ligoniai buvo dėl kvėpa
vimo organų, sunagalėjimo. 
Žinoma, nekurie ligoniai 
daugiau buvo apimti ligos, 
susidarė komplikacijų ir nu
mirė. Jeigu būtų visur pri
imta ir vartojama kasdiena 
po nustatytą dožą Sulfadia
zine, tai 50, o gal ir 75 nuo
šimčiai tų ligoninėse milio- 

„_ninių dienų būtų-sumažinta, 
'raporte pasakyta.

Toliau pažymėta, jog jū
rų laivyno 250,000 nariams 
nuo pereitų metų gruodžio 
mėnesio pradžios iki balan-

Tyrinėja Paukščių 
Kraują

Drugys-malerija yra daž
na liga šilto, drėgno oro vie
tose. Mokslui žinoma, kad 
tos ligos gemalus nešioja 
uodai. Bet ar paukščiai kar
tais neperneša tų perų, ta: 
tas nenustatyta.

Wyoming Universiteto la
boratorijose dabar tyrinė
jama paukščių kraujas, ar 
nėra kaip kurie paukščia’’ 
užkrėsti ta jkyria liga. Ypač 
kreipiama dėmesio į tuos 
paukščius, kurie iš šiltu 

r kraštų atskrenda vasaroti i 
*■ šiaurines valstijas.

Quincy, Ill., ornithologis- 
tas T. E. Musselman uoliai 
dedasi prie šių studijų. Jis 
paima po biskj kraujo iš 
įvairių paukščių, kraują pa
skleidžia ant stiklo plokšte
lės, išdžiovina ir siunčia Į 
Wyoming Universiteto labo
ratoriją tyrinėjimui.

Mokslininkai mano, kad ( 
su paukščiais gali būti seka
mai. Uodai kanda paukščius 
kaip ir žmones. Yra nusta
tyta, kad šiltose vietose uo
dai turi malerijos perų. 
Paukštis uodo įkąstas gali 
pernešti ligos perus ten, kur 
jų nėra. Todėl mokslininkai 
nori nustatyti, ar paukščiai 
perneša malerijos perus, ar 
•ne.

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimas yra stipriausia pašeloi- 
nė organizacija. 

džio pabaigai buvo duodama 
kasdieną po dožą tų vaistų.

Sakoma, jog užtenka vie
no gramo dozos Sulfadia
zine, kad apsaugoti karį nuo 
steptokokus, gerklės įdegi
mo. Aprokuojama, jog 85 
nuošimčius apsaugoja nuo 
tos ligos perų, kad ne persi
keltų į nosį, kvėpavimo trū- 
beles ir net bendrai į plau
čius. Taipgi apsaugoja nuo 
“rheumatic” karščio, nuo ko 
neretai gauna širdies nesvei
kumą.

Komandieras Coburn sa
ko, kad nuo davimo Sulfa
diazine Prophylaxis pasitai
ko kai kuriuos karius iš
beria spuogais. Tačiau tas 
pasitaiko tik penkiem iš 
tūkstančio, o kad pasireikš-Į 
tų kiek didesnis kūne nenor
malumas, tai tik vienas iš j 
šimto tūkstančių.

Tačiau lai nei vienas žmo
gus negauna supratimą, jog 
gali nusipirkti vaistinėj mi- . 
nėtų vaistų ir pradėti ryti 
pigulkas, ir tuomet jau nie
kad nesirgs.

Be daktaro patarimo nei 
vienas asmuo neturi imti 
vaistų. Turi žinoti, jog gin
kluotoj tarnyboj karius pri
žiūri daktarai, juos dažnai 
egzaminuoja. Kalbamus 
vaistus duoda tik daktarui 
žinant kiek reikia duoti ir 
kada tas reikalinga.

M. A. š.

TutankamsKo Žirniai
Atsimenat gal apie Egip

to faraono Tutankameno. 
piramidą, kurios skiepuose 
ir rūsiuose rado didžiausių 
retenybių ir brangenybių.

Faraonas Tutankamenas 
viešpatavo Egipte 3,300 me
tų atgalios. Rodosi, viskas 
kas buvo sukrauta toj pira
midėj, turėjo niekais pa
virsti. Bet taip nebuvo. Tu- 
tunkameno piramida davė 
istorijai ir archeologijai 
daug naudos.

Nesenai pranešta dar apie 
vieną sensacinį radinį.

1936 metais, kada buvo 
daromos iškasenos faraono 
kapuose ir požemiuose, ras
ta žiupsnys žirnių, sudėtų 
indan. Žirniai užsiliko čieli, 
sveiki per tuos visus tris 
tūkstančius su kaupu metų.

Tie žirniai buvo padova
noti amerikonui B. Doyer. 
Jis juos parsigabeno namo 
ir laikė, kaipo didžiausią 
brangenybę.

Pagalinus, kelių • savo 
draugų patariamas jis pa
sodino juos šiltadaržy, žir
niai išaugo nepaprasti, ko
kių Amerikoj niekas niekad 
nematė.

Iš surinktos sėklos pada
ryta naujas bandymas, šiuo 
tarpu Floridoj, Orlando 
sodne.

Žirniai puikiai išaugo. Jie 
prinoko liepos mėnesį, kuo
met vietiniai Floridos žir-

niai pasirodo tik metų gale.
Egiptėniški žirniai nepa

prastai skanūs ir didesni už 
paprastus. Ant jų lapų ne
sėda nei parazitai vabzdžiai.

Agronomai labai susido
mėjo tais žirniais.

Turėsime, vadinasi, Egip
to faraono Tutankameno 
gadynės žirnių! •

Berželis.

Amerikonišku tanku ir sunkiųjų ginklų sandėlis kurnors Europos kontinente, šie gin
klai pristatyti francūzų divizijom, kurios ima dalyvumą pietų Francūzijos invazijoje.

TARYBŲ MOLDAVIJA JAU IŠLAISVINTA
Moldavija — Tarybų Są-^0<» 

jungos forpostas pietų ry
tuose. Prieš ją hitlerinė Vo
kietija 1941 m. birželio 22 d. 
nukreipė smūgį iš Rumuni
jos pusės. Prie Pruto upės 
tarybinė kariuomenė ilgai 
ir didvyriškai atlaikė įnir
tingus vokiečių ir rumunų 
divizijų puolimus, ir tik grę- 
siant apsupimui, traukėsi į 
rytus. Dabar tarybinė ka
riuomenė grįžta į moldavų 
žemę, kurią .daugiau kaip 2.5 
metų mindžiojo rumunų 
imperialistai.

Moldavija žymiai mažes
nė už Lietuvą. Jos plotas tik 
34,000 ketvirtainių kilomet
rų. Moldavijos TSR sieną su 
Rumunija sudaro Pruto upė. 
Rytuose dalis sienos tarp' 
Moldavijos ir broliškosios 
Ukrainos eina išilgai Dnies- 

j trą, kita dalis sienos praeina 
I į rytus nuo šios upės.

Moldavijos klimatas šiltas, 
žemė derlinga. Vynuogių 
ūkio ir sodininkystės srity
je Moldavija užima vieną 
pirmųjų vietų Tarybų Są
jungoje. Pagrindinės res
publikos grudų kultūros — 
kviečiai, kukurūzai, miežiai; 
svarbiausios technikinės kul
tūros — tabakas, cukriniai 
runkeliai, saulėgrąžos. Pra
monė didžiausia dalimi su
sijusi su vynuogių ukiu, dar
žininkyste ir žuvininkyste. 
Svarbiausi Moldavijos pra
monės gaminiai — vynas, 
konservai; be to, respubli
koje daug tabako bei papi
rosų fabrikų ir stambių ma
lūnų.
Moldavijos teritorijoje nuo 

šeštojo amžiaus gyveno dvi 
slavų giminės—uličai ir ti- 
veriečiai. IX-XI amžiuose 
dabartinės Moldavijos že- sritys, 
mės įėjo į Kijevo kunigaikš
tijos sudėtį. 14-me amžiuje

fMoldavijos teritoriją užėmė gromuose ir žudynėse. Ru- 
Lietuva. 16-me amžiuje ją munai grobikai iš dalies su- 
pagrobė turkai. 17-18-me 
amžiuose moldavai, anks
čiau gyvenę už Dniestęo, 
pradėjo keltis į kairįjį šios 
upės krantą. 18-jo amžiaus 
pabaigoje, rusų-turkų karų 
rezultate, pietinė Moldavijos 
dalis buvo prijungta prie 
Rusijos. 1812 m. pagal Bu
karešto sutartį, Rusija gavo 
visą Besarabiją.

Iki Didžiosjos Spalio So
cialistinės revoliucijos Mol
davija buvo stambių dvarų 
sritis. Stambiesiems dvari
ninkams priklausė apie 70% 
visos žemės. 1918 m. rumu
nų imperialistai, padedami 
rusų baltagvardiečių ir vie
tos buržuazijos, atplėšė Be
sarabiją nuo Tarybų Rusi
jos. Tarybų Rusijos ribose 
liko tik dalis Moldavijos į 
rytus nuo Dniestro upės. Iš 
jos 1924 m. buvo sudaryta 
Moldavijos Autonominė TS 
R, kuri įėjo į Tarybų Ukrai
nos sudėtį. 1940. VI. 28 d., 
po taikaus Tarybų Sąjungos 
ir Rumunijos konflikto iš
sprendimo, Besarabija buvo 
grąžinta Tarybų Sąjungai. 
TSRS Aukščiausios Tarybos 
nutarimu. 1940. VIII. 2 d. iš 
Besarabijos ir autonominės 
Moldavijos respublikos bu
vo sudaryta sąjunginė Mol
davijos respublika, kurios 
sostine tapo Kišinevas.

Rumunijos imperialistai, 
netekę Besarabijos, ruošėsi 
antrą kartą ją užgrobti. Šie 
šakalai svajojo su Hitlerio 
pagalba sukurti “didžiąją 
Rumuniją”, į kurią įeitų ne 
vien tik Besarabija, bet ir 
tarybinės žemės į lytus nuo 
Dlniestro, Krymas ir kitos

naikino svarbiausius Molda
vijos miestus: Belcus, Kyb- 
nicą, Benderus, Kagulą, jie 
barbariškai apiplėšė respub
likos sostinę Kišinevą. Ru
munai be atvangos grobė ir 
alino Moldaviją, gabendami 
iš jos visus respublikos tur
tus. Vien tik 1943 m. rudenį 
rumunai rekvizavo Molda
vijoje visus javus iki pasku
tinio grūdo, išvežė 14,000 gal
vijų, 25,000"arklių.

Moldavų tauta sukilo žūt
būtinei kovai prieš rumu
niškuosius grobikus. Apie 
padėtį Moldavijoje rumunų 
gubernatorius prieš kurį lai
ką pranešė Antoneskui: “Be
veik visuose okupuotuose 
taškuose vietos gyventojų, 
simpatizuojančių sovietams, 
būriai kovoja prieš rumunų 
armiją, organizuoja riaušes 
ir sabotažo aktus. Būriai 
užpuldinėja kariuomenės 
užnugarį, apšaudo karių 
kolonas, naikina smulkias 
kareivių grupes. Visa tai pa
didina ir šiaip žymius ru
munų kariuomenės nuosto
lius.?’ Moldavų partizanai 
per visą okupacijos laiką ne
davė rumunams ramybės. 
Vien tik per penkis mėne
sius moldavų partizanai su
naikino daugiau kaip 1500 
rumunų karių, nuvertė nuo 
bėgių 271 karinį ešeloną, su
sprogdino 28 tiltus. Dabar 
moldavų partizanai iš visų 
jėgų padeda Raudonajai Ar
mijai, suderindami savo 
veiksmus su puolančiosios 
tarybinės kariuomenės ope
racijomis.

Didžioji išvaduotoja — 
Raudonaji Armija forsavo 

j Dniestrą. Tarybinė kariuo
menė artinasi prie Kišinevo 
ir Tiraspolio. Panikiškai bė
ga rumunų satrapai, kolo
nistai ir įvairaus plauko plė
šikai. Baudžiančioji tarybų 
liaudies ranka juos suras ir 
už Pruto.

Užgrobę Moldaviją, ru
munai kūrė beprotiškus pla
nus amžinai pavergti molda
vų tautą. Rumuniškieji Hit
lerio pagelbininkai iš molda
vų žemių į rytus nuo Dnies- 
tro ir eilės Ukrainos rajonų 
sukurė mistišką provinciją 
“Transdnestriją”, kurią jie 
paskelbė Rumunijos dalimi.

Rumunai krauju užliejo 
Moldavijos žemę. Savo “nar
sumą” jie parodė kovodami 
su moterimis ir vaikais, po-

V. R.

ja sutaupyti 230,000,000 sva
rų.

Reikia dar daugiau steng
tis.

Ir tuščios bonkos nuo 
“minkštųjų gėrimų” nau
dingos. Amerikos armijos 
inžinieriai naudoja jas in- 
suliavimui dratų telefonams 
ir elektros jėgos pervedimui 
Pietiniame Pacifike.

Karui pasibaigus nuo 9 
iki 14 milionų karių ir civi
lių neteks karo darbų. Jiems 
reikės kitur gauti darbas.

Jau dabar valdžia ir in
dustrijos susirūpinę, kaip 
lengviau pereiti iš karinės į 
civilinę gamybą.

—★—
Amerikos armijoj dau

giau 1,000,000 karių nešio
ja akinius, kad pagerinus 
matymą. Pirmiau reikalin
gi akinių buvo nepriimami 
armijon, bet vėliaus tai pa
keista.

Haiti saloj yra medžiaga 
žemėje, kuri naudojama 
Jungtinėse Valstijose vabz
džių naikinimui.

Vabzdžiai ir kirminai pa- J
daro kas metai už dešimtis Į
milionų dolerių nuostoliu J.
farmeriams. Prieš juos ve- I
dama neatiaidi kova.

Inžinieriai suranda, kad 
nutraukus iš aukštai pa
veikslus galima patirti ar 
žemė turi molio, ar žvy- 
riaus. Tatai jau sutaupė 
daug lėšų airportus budavo- 
jant.

—★—
Amerikos Naturalės Isto

rijos Muziejaus galva Char
les B o gert tvirtina, kad gy
vatės nemyli dienos. Jos no
ri tik trumpą laiką pasišil
dyti. Abelnai jos naktimis 
medžioja maisto.

Jis sako, kad abelnai žmo
nių manymas, kad jos die
nomis šliaužioja ir tyko 
įkasti yra klaidingas.

Nuodingi žalčiai turi nuo
dus, kad įkandę galėtų už
mušti savo auką. Kuri tik 
gyvatė turi iltis, ta nuodin
ga, nežiūrint kaip ji atro
do.

Nuodingos gyvatės išlen
da iš savo guštų tik del mais
to ir veisimosi. Paprastai 
jos esti pasislėpę.

Geresnio Matymo Institu
tas skelbia, jog kūdikiai to
liau geriau mato, nes jų akių 
lėliukės dar neapvalios. Jie 
užtai arti prasčiau mato. 
Jie vėliau išauga iš to.

—•
Prof. George Washington 

Pierce sako, kad išrasta in
strumentai, kurie užrekor- 
duoja vabzdžių “dainas”. 
Tos dainos yra tokio aukšto 
tono, kad žmogaus ausis ne-, 
gali girdėti.

Mes plika ausia girdime 
tik didesnių gyvūnų čirškė
jimus.

-A-n-s.

Rumunija iš-
Raudonoji Ar-

Kas savaitė apie 1,000 or
laivių skrenda per šiaurinį 
Atlantiką į Europą ir apie 
tiek, iš ten skrenda.

Galima įsivaizduoti kiek 
žmonių orlaiviai vežios per 
Atlantiką po karui.

Daugelis mano, kad pre
kinio laivyno tarnautojai 
mažiau turi pavojaus laike 
karo, kaip karinio laivyno. 
Tai yra klaida.

Iki invazijos Francuzijon 
prekinis laivynas (Merchant 
Marine) penkis sykius dau
giau narių neteko kare, ne
gu karinis.

National Maritime Unija 
nustojus daugiau narių kaip 
musų laivynas.

Prekinis laivynas mat ga
bena netik karo reikmenis, 
bet dažnai ir armiją.

Wyoming Universitete 
studijuojama paukščių gy
venimas. Sako, patirta, kad 
paukščiai taipjau prisideda 
prie ligų išnešiojimo, ypač 
materijos.

Uodai, kurie tą ligą tei
kia, įkanda ir paukščius ir 
užkrečia ta liga.

Mokslinis žurnalas, New 
Yorke, skelbia, jog išbandy
ta užveisimas žmogaus be 
pagelbos tėvų. Užveisimas 
atliktas laboratorijoj, stikle.

Veisimosi procesas buvo 
matomas per mikroskopą, 
nes tai ėjo stikle.

Gemalai gauti iš moterų 
laike operacijos Harvardo 
Universiteto mokslininkų.

Bandymus darė Dr. John 
Rock ir Dr. Miriam F. Men- 
kin, Harvardo Medikalės 
Mokyklos genokologijos 
mokslininkai.

Tai pirmas tokis bandy
mas, nors jau senai apie tai 
kalbama. Jo tikslas yra pa
tirti procesą veisimosi.

Tai yra labai svarbus 
mokslui bandymas.

1943 metais Amerikos šei
mininkės sutaupė ir pridavė 
100,000,000 svarų riebalų. 
Tai svarbi santaupa, nes iš 
Hebalų daroma sprogstama 
medžiaga.

Bet Dėdė Samas reikalau-

Partizanai
Albanijos

LONDONAS, Rugp. 21.—Al- 
banijos partizanai, kurie vei
kia bendrai su maršalu Tito, 
užėmė plačias sritis ties Albani
jos sostine Tirana.

Grekijos patriotai kaujasi su 
vokiečiais ties Debar, šiaurinėj į 
Grekijoj.

Naciai pradėjo ofensyvą Juod
kalnijoj.

Gelbsti Sužeistuosius 
Partizanus

ROMA, Rugp. 23.—C-47 Dou- 
glas transportai buvo nuskridę 
toli Jugoslavijon ir parsigabeno 
900 sužeistų jugoslavų partiza
nų.

Jie padėti į ligonbučius.
Jais pargabenta ir tūli Alian- 

tų lakūnai.

(šią savaitę 
trenkta iš karo, 
mija jau išlaisviųo Moldaviją 
ir nesulaikomai naikina nacius 
bei. rumuniškus kvislingus pa
čioj Rumunijoj.—Red.)
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KALIFORNIJOS PABALTIJO TAUTYBIŲ Dar Biskis Žiniy Apie
GYVENTOJAI RUOŠIASI DEM8NS-

TRATYVĖK ĮSMEK
Velionę 0. Hausmanienę

AG. KENSTAVICIENĖ ir KONST. ABEKIENĖ

Rockford, III.—Jau buvo 
rašyta, kad rockfordiečiai 
neteko motiniškai rūpestin
gos Onutės Hausmanienės.

Čia biskį noriu pažymėti 
apie velionės nuopelnus.

1918 m. ir 1919 m. kuomet 
siautė Amerikoje taip vadi
nama ispaniška influenza, 
žmonės sirgo ir mirė kaip 
lapai. Veik nebuvo šeimos, 
kurioje nebūtų ligonių arba 
laidotuvių. Onutė iš prigim
ties turėdama didelį patrau
kimų prie medicinos (nors 
nelankė mokyklos, bet daug 
apie mediciną nusimanė), 
stojo į pagalbą sergantiems 
žmonėms. Jos rūpestingumu 
ir giliu nusimanymu apie li
gonių priežiūrą, likosi išgel
bėta keliolika dešimtų, o gal 
šimtų gyvasčių. Nėra abejo
nės, kad tie žmonės vėl ga
lėjo gyventi ir džiaugtis gy

venimu, jai amžinai dėkingi 
ir neužmirš jos, kol gyvybė 
juos lydės.

Velionė O. Hausmanienė 
gimė Lietuvoje, 1869 m. sau
sio 14 d.

Rockforde išgyveno 30 
metų: Mirė rugpjūčio 12 d. 
Liko palaidota rugpjūčio 15 
d., Greenwood kapinėse. Į 
laidotuves susirinko skait
lingas būrys giminių ir 
draugų. Atsisveikinimo pra
kalbą koplyčioje ir ant ka
pinių pasakė K. Lawdans- 
kas.

Kadangi velionė ir jos šei
ma yra pažangūs žmonės ir 
per daug metų skaito “Vil
nį”, tad ir palaidota buvo 
laisvai.

Velionė paliko dideliame 
nuliūdime savo mylimą vy
rą Adolfą ir keturis sūnus: 
Roy, Alex, Agną (Harold), 
Adolfą ir dukterį Oną Ta- 
manauskienę, 14 anūkų ir 
tris pro-anūkus.

Šiuomi reiškiu giliausią 
užuojautą velionės šeimai jų

Vaizdelis kurnors giliai Londono požemiuose, šiuose 
tuneliuose praleidžia naktis tūkstančiai šeimynų slėpda
miesi nuo naciu bombų, kurias jie svaido iš Francūzijos 

pakraščių automatiškais lėktuvais.

liūdesio valandoje. O tau, 
brangi Onyte, tebūna leng
va šios šalies žemelė! Mes 
palikę neužmiršime ' tavo 
darbų ir stengsimės vyk

dyti tavo taip mylimą darbą, 
t. y., kad darbo žmonės ga
lėtų tinkamiau gyventi ir 
džiaugtis gyvenimu.

Vienas iš Dalyvių.

Pabaltijos respublikos per 
tris metus pergyveno nacių 
okupaciją, didžiausius api
plėšimus ir persekiojimus. 
Kiek išžudyta civilių žmo
nių, dar pilnų sąskaitų nėra, 
bet apitikriai skaičiuojama, 
kad gali siekti milioną. 
^Šiomis dienomis Raudo
noji Armija veik baigia ap
valyti nuo nacių mūsų seno
sios tėvynės laukus. Mūsų 
broliai ir sesutės vėl laisvai 
atsikvėps ir pažvelgs viltin
gai į gyvenimą. Jie džiau
giasi dabar, kurie jau išlais
vinti, o tie, kurie dar lais
vinami, trokšta laisvės, kaip 
žuvelė ištroškusi vandens.

Mes čia Amerikoje gyve
nanti jų broliai ir sesutės 
džiaugiamės kartu.

Kad išreikšti organizuo
tai ir vieningai tą džiaugs
mą, yya ruošiama dviejuose 
miestuose masiniai mitingai 
su koncertine programa.

Rugsėjo 10-tą dieną yra 
rengiamas mitingas San 
Francisco, Calif., Socol Hall, 
739 Page st.

Jame turėsime garsių kal
bėtojų ir dainininkų. Ypa
tingai mes lietuviai galime 
pasidžiaugti, kad į šį mitin
gą atvyksta padainuoti žy
miausios Chicagos lietuvių 
tarpe dainininkes: K. Abe- 
kienė ir A. Kenstavičienė. 
Jos bus mūsų pažiba. Garbė 
mūsų lietuviams, kad iš taip 
toli gauname žymiausias 
dainininkes, nežiūrint, kad 
mūsų kolonija nedidelė, bet 
mūsų darbštumas priverčia 
ir didžiųjų kolonijų lietu
vius tampriai su mumis ko
operuoti.

Antras panašus parengi
mas, kur taip pat Chicagos 
žvaigždės dainuos, įvyks 
rugsėjo 17 d., North Star 
Auditorijoj, 1631 Adams 
Blvd., Los Angeles, Calif. 

' Tikimės, kad ten turės dar 
didesnes pasekmes. Jau kiek 
pirmiau čia gana gražiai pa- 

. sirodė Pabaltijos tautybių
veikime.

Rugsėjo 24 d. gerbiamos

viešnios vėl sugryš į San 
Francisco. O mes rengiamės 
suruošti jų pagerbimui di
džiulę puotą. Taigi Califor- 
nijos lietuviai rimtai ruoški
mės prie šių didžiulių iš
kilmių.

Kalifornietė.

RADI JO PIKNIKAS
Karo Nuostoliai 
Pabrėžia Slaugių 
Reikalingumų

Paul V. McNutt, War 
Manpower Commission pir
mininkas, teigia, kad Karo 
Departmento pranešimas 
apie 313,000 karo nuostolius j 
užmuštais ir sužeistais pa
brėžia WMC kampanijos' 
svarbą slaugėms rekrutuoti.

War Manpower Commis
sion per savo Procurement 
and Assignment Service, 
kooperuojant Amerikos 
Raudonajam Kryžiui, varo 
kampaniją surekrutuoti ka
rinėms pajėgoms iki rugsė
jo 30 d. bent 8,500 slaugių.

“Padidėjęs karo tempas Į 
visuose frontuose apkraus' 
didesniu darbu ir karių slau-! 
gymo organizaciją,” pareiš
kė McNutt.

“Iš fronto gražinamiejij 
sužeistieji kariai privalo1 
gauti tinkamą priežiūrą.: 
Slaugių trūkumas neįsivaiz-1 
duojamai padėtį pasunkin
tų. Labai yra svarbu, kad 
visos tinkamos slaugės tuo
jau stotų į darbą,” jis tęsė 
toliau. “Civile slaugė, kuri 
pavaduoja įstojusią į armi
ją, laivyną ar marinus, ne
mažiau pagelbsti pergalei už 
tą, kuri užsivilko karišką 
uniformą,” užbaigė Paul V. 

! McNutt.
OWI.

Ekspliozijos Francūzijoj 
Girdėtis Anglijoj

LONDONAS, Rugp. 24.—Do- 
verio pajūry, Anglijoj, girdėtis 
ekspliozijos Francūzijos pajū
ry, Pas de Calais srity. Ten 
Allan lų bombanešiai pyškina I 
menamas robotų gūštas. j •

Nuo ekspliozijų Anglijos pa- Į 
jury kaip kur net langai byrėjo. Į

Nedėlio j> Rugsėjo 3 d.

JUSTICE PARKE
ARCHER IR KEAN GATVES, JUSTICE, ILL.

Puikų Meninį Programą Pildyti Užkviesti Penki Chorai, šokiams Grieš Pirmaklasė Orkestrą. 
Žaislai—Pasivaišinimas—Susipažinimas

Visus Užkviečia

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO KLIUBAS

KLAUSYKITĖS MŪSŲ PROGRAMŲ ANTRADIENIŲ VAKARAIS NUO 7:30 IS STOTIES WGES

SVARBIOS KNYGOS
Daug Labų Dienų

LINKSMŲ EILIŲ iii DAINŲ 
RINKINYS

Kad žūtų vargas ir skaus
mai—

Gyvenk, kovok ir dirbk 
linksmai I

Daug Labų Dienų autorius 
pasisako:
Vargų mokyklas ėjęs 
Gyvenimo žiauriu keliu, 
Vargdienius pamylėjęs, 
Džiaugiuos, kad jiems rašyt

galiu!
Eilių ir dainų rinkinio au

torius—Rojus M. židžiūnas.
Kaina 100 centų.

VIRĖJA Į
Sutaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeimininkė pri
valo šių knygų turėti savo na
muose.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

Pritaikyta Amerikos Lietuviams
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina______________ .____$1.00

The New Lithuania
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj, 

Smetonai pabėgus į Berlyną.
Parašė Anna Louise Strong.

Puslapių 64, kaina..................... 10c

Gyvajai Lietuvai.
Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva,. 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Bukite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P.
Kai. Kaina........ ..................  35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kalbos
Patašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir t.t., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau
dinga kiekvienam pasiskaityti. 
Kaina ......     50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina __________________ $1.00

Alkoholis ir 
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip į žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina .....   5tH

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina___ 15c

“Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St 

Chicago, I1L
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Penktas puslapis.

Jonas ŠIMKUS. '

įkaistos Yra!
(Novelė iš apysakos “žmogus”)

Iš žeminės lėtai išėjo Bartkus ir pasu
ko j stovintį draugą.

—Nuobodu, kai taip visur tylu?—pa
klausė Bartkus. Priėjęs išsitraukė iš ki
šenės maišeliuką su machorke ir pradėjo 
sukti zuikio kojelę.

—Imk,—atkišo Gužui susuktą kopše- 
liuką, o pats ėmėsi naujo.

—Žinai, kartais ir pas mus būna keis
ta,—prabilo Bartkus, giliai užsitraukda
mas dūmą.—Frontas pirštu prikišamai, 
o atrodo, kad tu žmogus kaž kur ramybės 
šalyje. Miškai ošia, kaip rami jūra. Stovi 
štai ir nuo to ramumo žemė po kojomis 
plaukia. Sakyk, ar tau neatrodo, kad mes 
plaukiame?—paklausė Bartkus.

—Ne,—gyvai atsakė Gužas.—Man da
bar atrodo, kad Sertupio miške, tai miš
kelis prie mano tėvo sodybos, zuikio lauk
čiau. Lauki, lauki, o zuikis nesirodo.

—Broleli, ošiantis miškas, tai gyva jū
ra. Štai tau laivas neblaškomas ir nemė
tomas slenka pirmyn. Tu žinai, kad slen
ka, girdi kaip mašinos dirba. Bet visai 
nematyti, kad laivas plauktų. O jis plau
kia. Ir tas keistas jausmas taip giliai kaž
kur smegenyse įsikabina, kad paskiau 
per ilgą laiką negali jo atsikratyti. Už
tenka, kad viskas aptiltų, apsiramintų, ir 
staiga imi jausti, jog plauki.

Jis nutilo. O papiroso degantis galeliu- 
kas, giliau patraukus dūmą, švystelėjo 
lyg įžiebtas degtukas ir nušvietė stambų 
veidą, tą akimirką apgaubtą kažkokio ne
suprantamo džiaugsmo.

Jis ilgai tylėjo ir staiga pasakė:
—Kažkodėl man prisiminė Narvikas.
—Koks Narvikas'7-^usidomėjo Gužas, 

norėdamas išgirsti Bartkaus pasakojimo.
—Uostas Norvegijos šiaurėje. Ot, ro

dos, dabar tokia pat tyla kaip tada. Ir 
visiškai toksai pat jausmas.

—Mūsų prekinis laivas, lietuviškas lai
vas, buvo atplaukęs pasiimti prekių ir nu
gabenti į Angliją. Pakrovėm, pasiruošėm 
kelionėn ir gavom įsakymą neplaukti.

—O kodėl?
—Vokiečiai įsakė. Taigi mūsų laivas su 

balkiais stovi prie krovinių krantinės. 
Kapitonas įsakė prigesinti krosnis ir 
laukti, kas bus toliau. Mes supratome, 
kad vargu mums bepavyks šį kartą pa
siekti Angliją, nes išlaipinti vokiečių de
santai Narvike kažkur kovėsi su anglų 
ir norvegų daliniais. Taigi mūsų gelda 
plūduriavo fiordo gale, o mes laukėme 
nežinodami ko.

Kažkur toli pykštelėjo vienišas šūvis ir 
nusikaukęs per mišką dingo. Bet draugų 
jis nei nustebino, nei dėmesį atitraukė.

—Ir štai ramu, kaip jau sakiau. Aš sto
viu sargyboje ir klausausi, kaip vandens 
teliuškavimasis atsimuša į kalnų šlaitą ir 
grįžta keista ūžiančia muzika. O po visą 
fiordą plauko rūkas ir per šimtą metrų 
nematyti nieko. Nematyti nei mūsų ko
legų prekinių, nei vokiečių minininkų, 
kurie kaip pilkos žąsys buvo sutūpusios 
vandens paviršiuje. Visuose laivuose visi 
žiburiai užgesinti.

Jaučiu, kad artėja rytas, bangos da
rosi tartum gyvesnės. Tik staiga, broleli, 
nei iš šio nei iš to, kad trenks pragariškas 
trenksmas! Po jo antras, trečias. Sunku 
buvo sugaudyti, kas čia darosi. Ir tik tru
putį vėliau, kai .pradėjo degti vokiečių lai
vai, paaiškėjo, jog tie laivai kažin iš kur 
apšaudomi iš sunkiųjų patrankų. Nežiū
rint rūko, dėl kilusių laivuose gaisrų nu
švito visas fiordas. Nuo krintančių svie
dinių į padanges kilo milžiniški ugnies ir 
vandens stulpai. Nespėjo sukilti mūsų 
laivo komanda, kai fliorde jau buvo tokia 
makalynė, jog buvo sunku susigaudyti, 
kad dar vandens paviršiuje, o kas jau į 
dugną leidžiasi.

Kai gerokai prašvito, iš mūsų matytų 
anksčiau vokiečių minininkų trys ar ke
turi, nosis užrietę, baigė skęsti. Visas
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uostas, kaip koks milžiniškas prūdas, 
murkčiojo plaukiančių vokiečių, tartum 
varlių pavasarį. O po to, netrukus, vėl 
prasidėjo tyla. Ir vėl kaip niekur nieko 
nebuvę.

Bartkus nutilo, bet tuoj pat pridūrė:
—Nuo to laiko tyla mane labiau jaudi

na, negu pašėlusi kanonada. Ji man at
rodo apgaulinga.

Iš žeminės išėjo žmogus ir prisiartino 
prie kalbančiųjų.

—Jūsų eilė pasnaus-i, drauge Guže,— 
pasakė priėjęs Korka. Paskiau pasirai
vęs neįdėmiai paklausė:

—Nu, kaip? Vokietukai nemėgino ba
ladotis ? \

—Tyli.
—Vadinasi, rytoj gaus į sprandą,—pa

darė išvadą Korka.

Kitą dieną už miško, į vakarus, nuola
tos tratėjo kulkosvaidžiai. Laiks nuo lai
ko, kaip kepamos rupūžės, sproginėjo mi
nos ir ore be perstojo ūžė lėktuvai. Tik 
niekam jų neteko matyti, nes žemi debe
sys juos slėpė nuo žmonių akių.

Priešais batalijono vadą stovėjo vyres
nysis seržantas Bartkus.

—Supratai ?
—Supratau, drauge vade, — atsakė 

Bartkus.—Pasiimti dvejetą vyrų ir veik
ti,—pakartojo Bartkus ir atidavęs pagar
bą išėjo iš vado žeminės.

Jis paėjo keletą žingsnių ir sustojo. 
Nejau jis pamiršo, kas buvo įsakyta? Ne, 
jis nieko nepamiršo. Jis galvojo, kurie 
draugai tinkamiausi jo žygiui? Visai ne
abejodamas jis pasirinko Gužą. Bet an
trąjį atsirinkti buvo nelengva. Štai kodėl 
jis stabtelėjo. Jis norėjo suspėti apsi
spręsti iki susitiks su draugais.

—Drauge Jonai, kodėl palieki mane?— 
kone verkšlenančiu balsu paklausė Ser
bentą, kai Bartkus pasakė savo sprendi
mą. Jis iš tikro buvo susijaudinęs, many
damas užsitraukęs draugo nepasitikė
jimą. v 9 5 q

Bartkus irgi susijaudino. Jis atsistojo 
prieš Serbentą ir abi rankas atrėmęs į jo 
pečius sekundę tylėjo, žiūrėdamas į 
draugą.

—Drauguži! Jokio nepasitikėjimo. 
Man atrodo, kad šį kartą taip bus gerai, 
kaip pasirinkau. Pasilik daboti mūsų že
minę ir paruošk kavos su sausainiais. 
Vieną puoduką gali viršaus išvirti...

Serbentą nenoromis šyptelėjo, bet stai
ga surimtėjęs iškėlė aukščiau galvą.

—Bus padaryta,—tepasakė jis, ir tar
tum brolis ėmė rengti juos į kelionę. Jis 
atnešė jiems maistą, padėjo užsivilkti 
maskuojančius baltus chalatus. Jis dar 
kartą patikrino kiekvieno jų automatą.

—O durklus ar turite?—paklausė jis.
—Turim!—atsiliepė beveik sutartinai 

draugai.
—Vadinasi, olrait, kaip pats sakai.
—Olrait,—pakartojo Bartkus.
Jis pasižiūrėjo į savo laikrodį ir vėl pri

ėjo prie Serbentos.
Momentą patylėjo, ištiesė ranką ir tvir

tai paspaudė draugo dešinę. Tą pat pa
darė ir Gužas su Korka.

—Otyder, kuk mal—subliurbėjo Korka, 
pamėgdžiodamas vokiečius. Ir nuo to 
draugams pasidarė lengviau skirtis.

Baltų figūrų trejetas pasuko į šlaitą ir 
pro pušų styrinčius stuobrius ėmė kopti 
į kalvą. Greitai jie dingo miške.

Pasibaigė miškas ir paskutiniai mūsų 
priešakinių linijų postai. Ten toliau buvo 
žemė, kuri atrodė niekam nepriklausanti. 
Nedidelė lyguma, o už jos, kaip sargybi
niai, stovėjo prarečiui nedideli medžių 
būreliukai. Kažkur turėjo būti priešas, 
bet jis atkakliai tylėjo.

(Bus daugiau)

Aliantų armijos iškilmingai įmaršuoja į istorini Italijos 
miestą Florenciją. Kaip matyti naciai nespėjo sunaikinti 
istorinės vertės paminklus, čia matosi artistiškas Veccio 

pastatas, mažai paliestas barbaru rankos.

Visko Po Biski
Iš Clevdando

Jau buvo rašyta, kad 
Clevelande buvo stoka van
dens. Dabar jau tas truku
mas atpildytas. Nupirkta 
vandens pumpavimo nauja 
mašina ir padidėjo vandens 
kiekis ant 15,000,000 galionų 
į dieną.

Dabar valia vartoti van
duo, ypač patartina laistyti 
pergalės darželiai.

Nereikia Nešiotis Daug 
Pinigų

. Tula moteris Helen Balu- 
šinski išsiėmė iš banko $2,- 
000 ir nešiojosi su savimi.

Matomai ji buvo pasekta 
jaunų vaikėzų ir atimta jos 
sutaupos. Plėšikai pabėgo 
nesuimti.

Jei ji tuos pinigus būtų

Geras Majoro Sumanymas
Clevelando miesto majo— 

ras Lausche padaręs pareiš
kimą, kad kai karas bus lai
mėtas ir paskelbta paliaubų • 
diena, tai duos įsakymą, kad 
visos svaiginančių gėralų už
eigos būtų tą dieną uždary
tos. Jis norėtų, kad žmonės 
blaivi sutiktų tą didelį 
džiaugsmą ir galėtų supras
ti jo reikšmę.

Tikrai geras sumanymas, 
visų miestų majorai turėtų 
pasekti mūsiškį ir vykdyti 
gyvenime.

žilas Petras.

U.S. MISIJA YENAN’E
NEW YORK. — Yenan, sosti

nėj komunistų kontroliuojamų 
Kinijos sričių, įsteigta Jungti
nių Valstijų militarinė misija.

Tas duoda vilties, kad cen
treline Kinijos valdžia pi .dės 
kooperuoti su komunistais.visoje Salyje pradėta mokyklos

LAIKYMO KAMPANIJA
Kad užkirstų kelią visoje ša- I 

lyje sumažėjusiam j aukštesnių- 1 
sias mokyklas “haiskūles” įsira
šančiųjų moksleivių skaičiui, i 
Jungtinių Valstybių švietimo I 
[staiga, Federalinė Apsaugos I 
Agentūra ir Jungtinių Valstybių i 
Darbo Depart men to Vaikų Siu- < 
ras, Karo Darbo Jėgos Komi- j 
tetui pritariant, veda plačią mo- < 
kyklos lankymo kampaniją. Tuo i 
klausimu paraskimus išdavė J 
Paul V. McNutt—Karo Jėgos i 
Komisijos pirniminkas ir Fede- i 
relinės Apsaugos Administralo- J 
rius, Katherine F. Lenroot— I 
Vaikų Biuro viršininkė, ir John < 
W. Studebakpr — Jungtinių 1 
Valstybių 'švietimo Konrisionie- < 
rius. ’

Su šūkiu “laikykime berniu- I 
kus ir mergaitės aukštesnės . 
mokyklos amžiaus mokykloje i 
iki mokslo užbaigimo, ar tai bū
tų pilnalaikio kurso (full time) s 
ar tvarkingai suskirstytas pu- 1 
siair mokslo ir pusiau darbo I 
planas.” švietimo [staiga ir i 
Vaikų Biuras pakvietė visas vi- I 
sudmenės grupes, t. y. mokyto- I 
jus, tėvus, darbdavius, darbo or
ganizacijas, visuomenės vadus, I; 
labdaringas agentūras, jaunuo- . 
menei' patarnaujančias organi- 1 
zacijas ir patį jaunimą prisidė- i 
ti prie mokyklos lankymo kam
panijos.

Tos įstaigos teigia, jog aukš- I 
tesniosios mokyklos lankymo ir i 
vaikų darbo statistika pabrėžia I 
reikalą veikti šioje srityje, nes 
nuo 1910-1911 metų, kai buvo : 
pasiekta aukščiausio aukštesnio
sios mokyklos lankytojų skai
čiaus, jstojančiųjų skaičius su
mažėjo 1,000,000.

1940-1941 mokslo metais be
veik 7,250,000 mokinių buvo 
aukštesniųjų mokyklų sąrašuo
se. Per pastaruosius trejus me
tus aukštesniąsias mokyklas lan
kančiųjų skaičius taip nupuolė, 
kad nuo 1913 metų kasmet di
dėjantis prieauglis išnyko. Kaip 
aukščiau minėtos įstaigos tvirti
na, mūsų mokyklas dabar te
lanko tiek mokinių, kiek jas 
lankė prieš dešimtį metų.

Karlu su sumažėjusiu moky
klas lankančių skaičiumi, padi
dėjo mokyklos amžiaus vaikų 
skaičius fabrikuose. 1943 me
tų spalių mėnesį, kada moky
klos jau pilnai veikė, apie 2,750,- 
000 berniukų ir mergaičių tarpe 
14-17 metų amžiaus dalį arba 
visą laiką praleisdavo -fabrikuo
se. Iš to išeina, kad tuo metu 
tris kartus daugiau to amžiaus 
jaunuolių dirbo, negu 1940 me
tų kovo mėnesį.

1943 metų liepos mėnesį apie 
5,000,000 tai yra daugiau, nei 
pusė 14-17 metų amžiaus jau
nuolių turėjo darbus. Aukščiau 
minėtos įstaigos tvirtina, kad 
šią vasarą mokyklos amžiaus 
dirbančių vaikų skai

labiau padidėjo, palyginus su 
1943 metais.

Švietimo [staiga ir Vaikų Biu
ras praneša, kad tose vielose, 
kur pasireiškia darbo stoka ir 
kiir mokyklos amžiaus jaunuo
menė turės būti samdoma, darb
daviai ir mokyklų pareigūnai 
yra raginami taip suplanuoti 
darbo ir mokslo laiką, kad jau
nuoliai bei jaunuolės galėtų pa
švęsti dalį laiko mokslui. Tuo 
reikalu. Karo Darbo Jėgos Ko
misijos Vaikų Biuras, kartu su 
Švietimo [staiga išdirbo atitin
kamus darbo ir mokymosi stan
dartus, kuriuos galima gauti, 
kreipiantis į tas įstaigas, šitie 
darbo ir mokymosi standartai* 
yra patvirtinti Karo Departmen- 
lo, Laivyrio Department© ir 
Jungtinių Valstijų Laivyno Ko
misijos.

Federalių įstaigų viršininkų, 
skatinančių jaunuomenę lanky
ti mokyklas pareiškimai pa
brėžia tą faktą, kad jaunuome
nės mokslinimas yra labai svar
bus karui ir pokariniam laiko
tarpiui.

“Jūs norite, kad ši šalis būtų 
galinga ir turtinga po šio karo” 
J. W. Studebaker rašo savo laiš
ke Amerikos jaunuomenei, “Bet 
ši šalis gali atlikti savo pareigą 
pasaulio vadovybėje tik tada, 
jei jos piliečiai ir toliau žinos 
kaip. Geriausia vieta pasiruošti 
rytojui yra aukštesniojoj moky
kloj.”

“Jūs būsite daug naudingesni 
šio karo laimėjimui, jei jūs bū
site gerai išlavinti,” pasakė pa
nelė Lenroot. “Tai sako karo 
ekspertai. Bet juk karas nesi- 
tęs amžinai. Kai ateis taika, 
mes turėsime tokią progą, kaip 
niekuomet dar neturėjome ka- į 
ro melu, vesti įspūdingą ir ver- I 
lingą gyvenimą. Mes turėsime I 
didžiausią darbą, Wokį mes tik 
kada turėjome, padėdami žmo
nėms teikti patarnavimus, rei
kalingus geram gyvenimai. Tam 
mes privalome turėti išmanan
čių žmonių. Mokykla ir yra 
tinkamiausia vieta įgyti išsila
vinimą tam reikalui.”

P. V. McNutt, kalbėdamas į 
mokyklos amžiaus berniukus ir 
mergaites, pasakė: “Mokyklų 
atidarymas šį rudenį yra jūsų' 
D-Day kovoje už geresnį pasaulį. 
Aš tikiuosi, kad kiekvienas iš 
jūsų supras šį kvietimą taip nuo
širdžiai, kaip jūsų vyresnieji 
broliai yra supratę.”

0.W.L

įdėjus į karo bonus, būtų 
prisidėjus su parama prie 
karo pastangų, be to, ji būtų 
galėjus pati sunaudoti ne
darbo dienoje.

Taigi suvartokyme visas 
sutaupąs pirkdami karo bo
nus.

NACIAMS RŪPI 
LA VALIO KAILIS

NEW YORK, Rugp. 24.—Vo- 
luelijos ambasadorius Šveicari
joje kreipėsi į tos šalies valdžią 
suteikti pastogę francūzų tau
tos judošiui Lavaliui.

šveicarų valdžia dar nedavė 
dar atsakymo.

URBA- Gėlininką’
Gėlės Mylintiems. Vestuvčnu 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayettc 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis į-
LOVEIKIS-Kvietkininkas 1

Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės |

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JOS v PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas

Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dah

LACHAW1CH IR StJNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFA YET* « 3572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. EUKAUSKr-5
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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KĄ RAŠO VILNIES” SKAITYTOJAI!
“Gerb. Tamstos: Siunčiu šešis i te ir vėl mums dovanų prisiųs- 

dolerius už dienraštį ‘Vilnį’ ir i ti, kaip anais metais. Beje, San 
prašau, kad siuntinėtu me t ant: Francisco lietuviai šukelėm $100 
toliaus. Labai esu patenkintas! dėl ‘Peoples World.’ ‘Vilnies’ 
jos turiniu ir žiniomis. Su pa- jubiliejinėms sukaktuvėms na- 
gaVba.John Petronis, Elm Grove, mo išmokėjimui pinigais kvo

tos neišsigandome. Su skaity
tojais bus sunkiau. Su geriau
siais linkėjimais, V. Butkienė, 
San Francisco, Calif.”

Būtų gražu, kad ir kitos kolo
nijos atsilieptų tais reikalais.

Portland, Ore., Lietuviai !?a?;ir)a Vzv®sti
i* IRiidAmnius I JarSavo Kvotą Išpildė Rudeninius Daržus

“ Gerb. Adm: Atsiprašau, kati 
pasivėlavau su prenumerata, 
kuri pasibaigė su pradžia šio 
men. Priežastis, tolokai gyve
nu nuo miesto. Sugavęs liuos- 
dienj siunčiu prenumerata ir do
lerį už pavėlavimų. Su pagar
ba Joseph Pauls, Detroit, Mich.”

Kad visi porų savaičių susivė
lavę pridėtų po dolerinę, dien
raščiui būtų labai ant sveikatos.

“Gerb.: čianai prisiųnčiu $10 
dėl Lietuvos nukentėjusių nuo 
kryžiuočių-fašistų ir prašau, 
kad perduotumėt mano auką 
•komitetui, kuris rūpinasi tuo 
reikalu; lai nuperka kas reika
linga už tuos pinigus. Taipgi 
pridedu dolerį ‘Vilnies’ Reika
lams. Su godone, Andrius An- 
drejaitis, Royalton, III.”

Kiekvienas skaitytojas turėtų 
pasekti royaltoniečio pėdomis: 
paaukauti Lietuvos nukentėju
sių reikalams.

“Gerb. Draugai: Prisiunčia 
pinigus už pikniko tikietus, ku
riuos apturėjau nuo J. Mažei
kos Brooklyn, N. Y. Juos par
daviau ir laikau sau už garbę 
patarnaut darbininkiškai spau
dai. Su pagarba. W. Yurkevi- 
čius, Montello. Mass.”

“P. S. Buvau labai patenkin
tas, kaip-sulikau Lietuvių Deni. 
Suvažiavime gruodžio 18-1!) dd, 
1913 m. Andriulį ir kilus drau-

“Brangi ‘V.’ Adm.: Su šiuomi 
laišku siunčiu $15.00, tai bus 
metinė prenumerata, už vienų 
pluoštelį pikniko tikietų, o kas 
liks paskirkite ‘Vilnies’ naudai. 
Draugiškai, 1*. Damidovičius, 
Aurora, UI.”

Generolo MacArthuro pasiryžimas sugryžti į Filipinus 
povaliai pildosi, kaip parodo šis Pacifike salų žemėlapis. 
Halmahera sala jau apvalyta nuo japonų. Šiuo laiku 
daužomos jų pozicijos Mindanao saloje, kuri yra dalis 

Filipinų salyno.

“Draugai Vilniečiai: Prisiun- 
čiu $12.00 už dvi panaujintas 
prenumeratas. Labai apgailes
tauju, kad mažai laiko teturiu. 
Prisiųskite naujų skaitytojų są
rašų. Draugiškai, Pov. Sprin
dis, Kenosha, Wis.”

Dranga i-ska i ty lojai t u rūda m i 
laiko daug galėtų nuveikti dėl 
sukėlimo paramos Lietuvos nu
kentėjusiom ir gautų “Vilniai” 
skaitytojų.

“Gerb.: Čia siunčiu prenume
ratų, ačiū, kad palaukėt. Dole
rį dėl namo skolų ir $3.00 para
mai Lietuvos niikentčjusiem nuo 
fašizmo.

“Baigdama linkiu raudonar-

narus stiprios energijos. Su pa
garba. O. Kapušaitis, Saginaw, 
Mich.”

“Gerb. Draugai: čia prisiun- 
čiu pinigus už du pluoštelius 
pikniko tikietų, kuriuos gavau 
nuo Mugianicnčs. Nepamirški-,

“Gerb. Tamstos: Pastebėjau 
laikrašty atsišaukimų dėl Lie-

įdedu $7.00 dėl nupirkimo dvie
jų baksiukų. Su pagarba, Mrs. 
(E. Steffanock, Collinsville, Ill.”

“Gerb. Draugai: čia siunčiu 
dienraščiui ‘Vilniai’ vieną naują 
prenumeratą sumoje $6.50. 
Siųskite dienraštį tuojaus seka
mai: John Ribinskas, Hari Mieli. 
Draugiškai, John Kraus, Hart, 
Mich.”

Ohio draugai—fermeriai, lai
kykitės, nes michiganicčiai jūs 
toli pralenks.

stovi pirmoj vietoj su naujais 
skaitytojais. Darbuotojas Chas. 
Yutis jau gavo 6 naujus skaity
tojus. LDS 111-ta kuopa pada
rė naudingą žingsnį ateidama d. 
Yučiui pagelbon.

Norėtume išgirsti iš daugelio 
kolonijų panašių veiksmų.

“Vilnies” Adm.

“Gerb. Adm.: Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo 111-ta kuo
pa, nutarė įsigyt nors vieną Liet. 
Darbininkų Spaudos Bendrovės 
(Vilnies) šėrą už $10.00. Taipgi 
nutarėm gauti ‘Vilniai’ naujų 
skaitytojų, kiek galėsime. Drau
giškai, Ona Makarevičienė, She
boygan, Wis.”

Sheboygano lietuvių kolonija
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Rockfordo Metinis

SPAUDOS PIKNIKAS
DIENU "VILNIES" NAUDAI

Rengia LLD 29-ta Kuopa

NED., RUGS.-SEPT. 3, 1944,10 VAI. RYTO
Cherry Valley Dam

Ant Kranto Kishvvaukee Upės

Įžanga: Iš anksto 21c, taksų 4c, viso 25c; Prie vartų 29c, taksų 6c, viso 35c

BUS GERAS PROGRAMAS

Dombrzalskio orkestrą grieš lietuviškai ir 
’ angliškai dėl šokių.

Kalbėtojai:
Sophia Stankus, viešnia iš 
Anglijos, kalbės apie Bri

taniją karo metu.

L. Prūseika

L. Prūseika, “Vilnies” re
daktorius, kalbės apie ka

rą ir Lietuvą. Sophie Stankus

Kviečiame visus atsilankyti. Bus geri kalbėtojai iš Chicagos. Skanūs užkan
džiai, gėrimai ir pasitenkinimas dėl visų.

KOMISIJA.

Cukraus Kiekis Kon
servavimo Reikalams 
Toks Pat Kaip ir 1941

Kainų Reguliavimo Įstai
ga praneša, kad ūkinin
kėms, šeimininkėms ir ki
tiems vaisių, vaisių sunkų ir 
uogienių namuose konser- 
vuotojams bus duodama 
šiais metais pakankamai cu
kraus pagaminti tokiam pat 
kiekiui, kaip ir 1941 metais.

Anksčiau namų konserva
vimo reikalams buvo duoda
ma daugiausia 250 svarų cu
kraus vienam konservavimo 
sezonui. Dabar gi, jeigu pa
vieniam konservuotojui jo 
pagamintų produktų parda
vimui reikia daugiau nei 250 
svarų, jis gali išpildyti apli
kaciją vietinėj Kainų Regu
liavimo Įstaigoj (OPA), 
prašydamas padidinti cu
kraus kiekį iki tiek, kad jis 
galėtų pagaminti tiek pat 
konservuotų vaisių, kaip ir 
1941 metais.

Ši teisė galioja tik tais at
vejais, kai papildomai gau
tas cukrus yra naudojamas 
gaminti tokiems vaisių kon
servams, kuriuos perkant 
reikia naudoti mėlynuosius 
ženklus. OWI.

Kaip žinoma, mums buvo i 
skirta kvota sukelti Lietu- ! 
vos žmonių pagalbai $100 
Portlando miestui ir $50 
Oregon City. Mes sukėlėme 
$161 Lietuvos žmonių pagal
bai. Bendrai, Portlando ir 
Oregon City lietuviai šiemet 
tam reikalui jau sukėlėme 
$367.50, tai' didelė pagalba 
nuo taip mažų lietuvių ko
lonijų.

Sekamai aukavo:
LDS 106 kuopos piknike, 

liepos 25 d., aukų surinkta 
$55.

Kiti aukavo sekamai:
C. O. Marcinkai $10.
W. Smolinskis $7.
L. Jezelskienė $6.
Po $5 aukojo: J. Urbonas, 

M. Jonikaitis, J. S. Stupu- 
rai, A. Bruckas, S. O. Am- 
brozai, J. Samuolis, J. Žu
kas, S. Žukienė, J. Slizes, S. 
D. Palinauskai, Danny Stu
pur, A. Rimkus, W. A. Mur
phy.

Po $2 aukavo: K. Plackty 
ir Prvt. Stanley Karbanski.

Po $1: J. Buch, A. A. Rač
kauskas, Geo. Mattley, E. 
Gilbert. N. Betts, J. Baltus, 
F. Yank, S. Danill, Serg. 
Isabel Baltrušaitis, Pvt. 
Alb. Mack, R. Dudonis, J. 
Mattews, B. Dansot, J. Kar
banski.

Bendrai susidarė $155. 
Taigi Portlando ir Oregon 
City lietuviai savo kvotą 
perviršijo ir sakome: Lai 
gyvuoja . galinga Sovietų 
Sąjungos Raudonoji Armi
ja ir jos vadai! Lai gyvuoja 
Lietuvos partizanai ir rau
donarmiečiai, eilėse Raudo
nosios Armijos! Lai gyvuoja 
mūsų pergalė! Visiems au
kavusiems tariam širdingai 
ačiū!

Norėdama padėti padi
dinti Pergalės Daržų derlių 
25%, Karo Maisto Adminis
tracija ragina užvesti dau
giau rudens daržų. Karo 
Maisto Administracija ypa
tingai pataria užvest ru
dens daržus pietinėse valsti
jose, kur žiemos būna švel
nios ir vėlai vasarą pasodin
tos daržovės gali suspėti 
prinokti. Tokios daržovės, 
kaip salotos, kopūstai, be
galviai kopūstai (kale), bu
rokėliai, špinatai, griežčiai,) 
collards ir morkos, anot Ka
ro Maisto Administracijos, 
tinka tokiam vėlyvam sodi
nimui, nes jos nebijo vėsaus 

! oro.
1 Tose vietose, kur viduva- 

1 saris būna sausas, vienas iš 
' didžiausių rudeninių daržų 

keblumų yra sudaiginti sė- 
’ klas. Tai kliūčiai nugalėti, 

daržininkams patariama iš
kasti dvigubai gilesnes va
gas nei pavasarinei sėjai ir 
gerai jas palaistyti. Sėklas 
reikia sėti toje pačioj gilu- 

' moj, kaip ir pavasario darže 
ir apdengti drėgmę palai- 

’ kančiom trąšom ar kita pa-

našia medžiaga. Augalams 
augant įdirbti žemę jų kryp
timi palaipsniui, kad vagos 
išeitų lygios. OWL

few
Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS
Svarbiausiu dalyku jūsų gy

venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
lėdaml pasakyti, kad receptų 
naudojamo materioio ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės g»- 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuotl, registruoti 
ir prityrę phurmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga 
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą. 
kuriuo būtų galima pasitikėti 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptų.

UNION DRUG CO.
35th & S. Hahted St.

CHICAGO, 
"ianaa** ill.

ŽEMOS 
fabriko 
K A IN O S 1

J. Stupur.

MEKSIKOS UNIVER
SITETAS LAIMĖJO

MEKSIKOS MIESTAS.—Re
zignavo Dr. Rudolpho Fouches, 
Meksikos Universiteto rektorius. 
Jis buvo studentų nekenčiamas 
už fašistinį nusistatymą. Jis pri
tarė Hitleriui ir Franco.

Nauju Meksikos Universiteto 
rektorium būsiąs liberalas Ma
nuel Vidai.

SUTARTIS SU CIO
PASSAIC, N. J.— Tekstilio 

darbininkų unija (CIO) pasira
šė sutartį su Botany Worsted 
Mill kompanija. Sutartis palie
čia 4,500 darbininkų.

Tai skaitoma stambiu CIO lai
mėjimu.

Liaudies Balsas
Vienatinis Kanados Lietuvių 
Laikraštis, Leidžiamas Spaudos 
Draugijos. Išeina Sykį į Savaitę.

PRENUMERATOS KAINA:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj me

tams $3.00; pusei metų $1.50.

Amerikoj ir visur kitur met. $3.50; 
pusei metų $1.75.

LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ont.,Canada

VĖLIAUSIOS 
MADOS 
BARGAN 
JEI NORITE 
STIKLUS 
PATAISOME 
Remus 
Remontuojame

AKINIAI išviso
16-kai Dienų Išbandymui į g KĮj
Pasitenkinimas arba grąžina- **

me pinigus
Jei jum nereikia akinių, mūsų E B ' “čiaū 
patyrė daktarai ir optometristai Ngflr 

pasakys jum. .
Matyki! Mus šiandien! /‘WlIniatPk.Ad.į

Skubus Patarnavimas f—---------------- Į _TLvTT , ,

į i br 1m steigt, .... .VI

flTHITF

■Moksliškas Akių
j Egzaminavimas
Registruotų 
Optometristų

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, III. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludminkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai- Prašome užeit linksmam laikui. 

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUS® CELDBUTAI, Savininkai

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 

Apdraudos Organizacija
• Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
© Pašalpos j savaite $6, $9, $12 ir $15.
© Visiems Įstojimas veltui.
© Mėnesinė mokestis pigiausia.
O Priima naujus narius nuo 2 metų ikii 

60 metų amžiaus.
savo šeimą įrašyk. Bpildyk žemiaus telpančią

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

WORKERS. INC.

Įsirašyk dabar ir

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.
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Antanas ir Liuda Matuzai Išvyksta Atostogoms Antanas Metelionis
Prieš Išvyksiant Atvežė Daug Drabužių SvCCIllOJclsi CIliCB^Oj 

Taip pat L. Matužienė prida-i , ......*. , - . - i Antanas Metelionis pereikive rastą su sąrašu /-tos grupes 1 .
kraujo davėjų, kur ji suorga- penktadienį atvyko Chicagon. 
nizavo. Į Buvo užėjęs “Vilnies” išleistu-

Užvakar Antanas ir Liuda Ma
tuzai atvyko į “Vilnį” ir atvežė 
daug vertingų drabužių. L. Ma- 
tuzienė sako: “išvažiuojame 
atostogoms 10 dienų, tačiau ne
būsiu rami, jei ncatliksiu savo 
organizacinių pareigų.”

Aukavo puikius drabužius šie 
asmenys: Estele Bagdon, Anna 
Zovienė (jau antrą kartą), Auna 
Jundulicnė ir Petras su Paulina 
Burduliai.

Drabužiai puikūs ir švarūs, 
visi aukotojai širdingai pritaria 
Lietuvos žmonių šelpimui.

Paulina Burdulienė sakiusi, 
kad gavusi nuo savo sūnaus 
Juozo laišką iš karo tarnybos, 
jis esąs labai patenkintas savo 
pareigoms.

Juozas tarnauja laivyne ir 
šiuo laiku yra pasiųstas į radijo 
mokyklą, Indianapolis, Ind. 
Linkime geriausios kloties jau
nam kariui, kuris turi 18 metų 
ir stojo ginti savo tėvynės ir vi
sos žmonijos laisvės.

Apart drabužių L. Matuzienė 
pridavė aukų dėl nupirkimo šil
tų baltinių Lietuvos žmonėms

Raudonasis Kryžius paskyrė 
dieną rugsėjo 9, 2:15 vai. po
piet dėl davimo kraujo. L. Ma
tuzienė sakė skubės sugryžti, 
kad dar didesnį būrį sudaryti, 
nors ir dabar yra pasižadėjusių 
16 asmenų.

Linkime geriausios sėkmės 
mūsų d a r b š č i ą j a i veikė
jai L. Matuzicnei ir jos gyveni
mo draugui linksmai praleisti 
atostogas tarpe Indianos ir Mi- 
chigano lietuvių ir prisisėinus 
naujos energijos gryžti tarpe 
mūsų vėl dideliam darbui.

įrauksime aprašant atostogų 
patyrimų.

Pažystama.

rėn pasimatyti ir pasikalbėti su 
dienraščio darbininkais. Pasi- 
bus keletą dienų mūsų metropo
lyje atostogų laiku.

A. Metelionis yra vienas nuo
sekliausių lietuvių laisvamanių 
veikėjų. Plačiai apsipažinęs su 
istorija, o ypač su religijos isto
rija.

Detroitietis svečias nuolatiniai 
bendradarbiauja “Vilniai,” para
šo daug vertingų straipsnių.

Pasikalbėjus su veikėju sakė 
parašys platų straipsnį apie po
piežiaus politiką laike šio karo.

Ateinantį antradienį Metelio
nis mano gryžti Detroitan kas- 

i dieninėms pareigoms.
Rep.

Aukos Dėl Šilty Drabu
žių Lietuvos Žmonėms

Lietuvių Ex-mainieriu
Kliubas, Chicago .... $40.00

Iš Merrill, Wis., per
Z. Klibienę ...............  38.00

S. Kunauskas, Almond, ,
Wis.................   1.00

G. & II. Bernotas........... 5.00
Motiejus Golaūtas,

Six, W. Va..................  10.00
Justinas Baltušis, Chi.,

antrą kartą ..............  50.00
Lucile Matuz, Chi.,

surinko.............. ..........62.50
J. K. Sharkey, Chi...... 100.00
Martha Plečkaitienė,

Chi., surinko .........  18.00
LDS 88 kp. Melrose

Park, Ill...................... 1 1.00
Kost. Grigas, Holy Cross,

Indiana .........    4.00
Anna Slakenas, Michi-

gano Liet. Fermerių 125.00

KARO PASEKRETO-
RIUS FRANCŪZIJOJ

Kur Nors Normandijoj.—čion 
atvyko US karo pasekretorius 
Patterson.

Jisai konferavo su generolu 
Eisenhowcriu.

Rialto Teatras 
Uždaro Burlesque 
Programus

Chicagos miesto centre

PUNDELIAM:

Elzb. Molienė, Chi...... $1.00
J. Gendvilas. Chi........... 5.00
K. Mainelienė, Chi..........  1.50
Mary Digler, Chi........... 3.50
Adelė Bacevičienė, La

Porte, Ind.................... 10.00
John Markūnas, Chi......20.00

vienas buvo didesnis teatras ktir 
būdavo burlesque programai. 
Matyti savininkam neapsimokė
jo ir nutarė pakeisti programos. 
Ateityje rodys judžiūš, kaip iki 
šiol buvo, ir bus vodevilio pro
gramai.

Burlesque programų lankyto
jų publikos didžiumą sudaryda
vo kariai bei bendrai jaunimas.

Medicinos Daktarai 
J Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Sauk KEDžie 28 6a
VALANDOS:

Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9130 vak., šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutartį.

Viso iki šiol ...........  $2,141.58
Pasiųsta į Brooklyn:) $1,600.00

Balansas ižde .......  $ 541.58

Iždininkė A. Savukas.

Sugavo Bankų Plėšikus
BOISE, Idaho.—Sugauta du 

plęšikai, kurie šio mėnesio pra
džioj apiplėšė banką Grande 
Rondo, Ore. Tuomet jiems pa
sisekė pasigrobti $12,000.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

sumoje $62.50, kuriuos ji surin
ko. Ši suma priskaitoma prie 
Chicagos Liet. Mot. Kultūros 
kliubo kvotos.

Štai aukavusių vardai:
P. ir F. Klijūnai.............$10.00
A. Klijūnas .................... 5.00
Kazys Juška .................... 5.00
M. Žilinskienė ................ 5.00
L. ir A. Matuzai.................5.00

(ir pirmiau jau auka
vo, viso jų varde $10.)

Domininkas Gvalda....... 5.00
Viktoras Preikšą ...........  5.00
Elenor Rock .................... 2.00
Josephine Jankauskienė 2.00 ' 
Steven Karas..................... 2.00
Dora Jūškienė ................ 1.50
Adelė Bacevičienė...........  1.00

I M. Valahas..................... TT.00
A. Noreika......................... 1.00
Anna Koveikis ................ 1.00
Anna Urbonienė ......  I’.OO

PAKAITUOS TAUTYBIŲ BENDRAS MASINIS

Milins ir Koncertas
NEDELIOJ, RUGMUGUST 2l2:30 V. POP! ET

J. Sataveičikienč ..... ....  1.00
M. Paulauskienė ..... .... 1.00
M. Paulauskas ......... ....  1.00
Stanley Svidris ........ .... 1.00
George Shrštokas.... ....  1.00
Julia Shaiko ............. ....  1.00
Anna Dabašinskas .. .... 1.00
Sofija Mažeikienė.... .....  1.00
Estei Bagdan .......... .... 1.00
Solera Čhasta ......... .... 1.00

Viso ............................ $62.50
Su L. Matuzienės priduota au

ka, Chicagos Liet. Mot. Kultūros 
kliubas savo kvotą $200.00 jau 
išpildė.

STEFAN KOZAKEVICH

A. A.

JONO BURNECKIO
H Mūsų Brangaus Tėvelio ir Vyro Dviejų Metų 

Mirties Sukakties Atminčiai

Effl Rcgprūčio 29 d., 1942 metų, mūsų gyvenime patiko neužgydo- 
Eįl ma žaizda. Žiaurioji mirtis išskyrė iš mūsų tarpo mylimą vyrą ir 
f'jį tevejj. Pradedant 1917 metais mūsų šeimyninio malonaus gyve- 

! Ijį' nimo laikotarpis likosi tiktai praeities viliojanti atsiminimai.
Jonas gimė 1892 melais Lietuvoje, Kuršėnų miestelyje. Savo 

i sSj jaunystės dienose, 1909 metais, atvyko šion šalin. Čia ir praleido 
I likusią gyvenimo dal|.
I KsJ Prabėgo du metai sunkių ir skaudžių valandų, kurios gyvenime 

MS yra neatpildomos.
Efi Mūsų sūnus Jonas ir Pranas kovoja karinėse jėgose už laisves- 

I jįa nę ir geresnę žmonijos ateitį. Man vienai likos grumtis su gyve- 
■ sgjj nimo likimu.
' Ilsėkis, brangusis, Tautiškų Kapinių šaltoje žemelėje.
Etf MOTERIS JULIJA BURNECKIENĖ (KUMPIKAITĖ) 

SCNAI: JONAS IR PRANAS.
JONO MOTERIS LOUISE SAVICKAITĖ 

IR JOS TĖVELIAI SAVICKAI

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ’ 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandiehiais pagal sutarti

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtine ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos! 1 iki3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTIST AS
4645 S, Ashland Avenue

(Arti 47th Street)
V AL ANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Prisiminus
Joną Burneckį

Town of Lake kolonija pasi
genda Jono Burneckio, nuošir
daus veikėjo, kuris numirė tris 
melai atgal.

Velionis Burneckis numirė 
rugpjūčio 29-tą, 1941 m.

Manau, kad kas nors apie Jo
no nuoveikius daugiau parašys. 
Aš noriu prisiminti tik trumpai. 
Našlei Burneckienei, žinoma, 
dabar gyvenimas nelengvas. Ne
teko vyro, o ir sūnūs nuo jos 
atsiskyrė.

Abudu Bunieckučiai iš jaunų 
dienų buvo gražiai auginami ir 
patariami dalyvauti darbinin
kiškam judėjime. Jaunuoliai 
Jonas ir Franas Burneckiai pri
klausė prie LDS ir dabar jie yra 
tos organizacijos nariai.

Karas pareikalavo daug vyrų 
ginkhioton tarnybon.' šiuo lai
ku Franas Burneckis yra Paci- 
fiko fronte, o Jonas Burneckis, 
vyresnis sūnus, eina karines pa
reigas Phiiadelphijoj. '

Drg. Burneckienė dirba įmo
nėj.

Jonas Burneckis buvo pavyz
dingas tėvas, rūpestingas orga
nizacijų narys ir uolus kovoto
jas už darbininkų reikalus.

N. D.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 S. Halsted St.

Dainuos Stefan Kozakevich, Latvių Choras, A, Kenstavičienė ir K. Abekienė. 
Pianu skambins M. Ulmanis.

LATVIŲ CHORAS 
Įžanga Ypatai 50c

Čia bus išreikštas džiaugsmas, kad mūsų tėvynės baigiamos laisvinti. .^Būkite 
visi ir vieningai išreiškime tų didžiausį džiaugsmą. KOMITETAS.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.

•... .

■ .■

Ign. Ragažinskas, sav.

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 . 
Ofiso LAFayette 6868

ATNAUJINK1T SAVO

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609
6250 S. Halsted Si., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463

Ant išmokesčių, jeigu norima.

SENUS RAKANDUS
PADAROME KAIP NAUJUS 

25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se-

SEELEY 8760

ir pa- 
t a s taip 

Jaip naujas. Ant 
/isko sutaupysite 
25 nuošimčius —. 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akla / 

Ištaiso
Ofisas ir Akintų Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 Dd 8 

Nedelioj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
m ingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

7
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RYTOJ, LIETUVIŲ, LATVIU IR SUOMIŲ MASINIS SUSIRINKIMAS
HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

ATŽYMEIIMU1 PABALIUOS SALIU LAISVINIMO
PUBLIKA PRAŠOMA RINKTIS Į LIETUVIU Komunistą Politinė 

Sąjunga Stropiai 
Rengiasi Masiniam 
Mitingui

Komunistų Politines Sąjun
gos Cook Apskričio komitetas 
rengia labai didelį masinį mi
tingą Chicago Stadiume. Mi
tingas įvyks rugsėjo 21-tą, 2:00 
vai. popiet.

Principalis kalbėtojas bus
■ Earl Browder, Sąjungos nacio

nalis prezidentas, ir Joseph Da
vis, New Yorko miesto konsil-

• manas.
1 šiemet sukanka 25 metai kaip
■ įsisteigė šios šalies Komunistų 
> Partija. Chicagos Stadiume bus
• atžymėta komunistų organiza-
• cijos 25-kių metų jubiliejus.

Masinis mitingas įvyks keletą
• savaičių prieš lapkričio 7-tos
• prezidentinius rinkimus. Taigi

AUDITORIJĄ 2:30 VAL. POPIET
Koncertinę Programo Dalį Pildys Stefan Kozakevich, 

Latviu Choras ir Agotėlė Kenstavičienė- 
Konstancija Abekienė (Duetu)

Ant Vokietijos nacių plieninę i niadienį, rugpiūčio 27-tą, 2:30 
rinkę deda Jungtinių Tautų per- į vai. popiet Lietuvių Auditorijoj, 
galingos armijos iš pietų, rytų 3133 So. Halsted st. 
ir vakarų. Rumunija jau pa- Bn« knlhėfnini 
skelbė priima Talkininkų laikos 
sąlygas ir atsuka ginklus prieš 
nacius. Bulgarija nori taikos. 
Suomijos fašistinė valdžia liko 
be jėgos. Patys naciai jaučia, 
kad jiem reikės tuojaus suvesti 
sąskaitas už padalytas krimina- 
lystes.

Einant prie Pabaltijo šalių, 
jau matome, kad beveik visa 
Lietuva išlaisvinta. Dalis Lat
vijos atimta iš nacių nagų, Es- 
tonija laisvinama, suomių-karc- 
lų tarybinė respublika baigiama 
laisvinti.

Šiandien visiem aišku, jog ka
ro laimėjimas užtikrinta. Lau
kiama kada visai bus paklupdy- 
ta hitieristiniai plėšikai.

Todėl Chicagos lietuviai pa
žangiečiai, latviai ir suomiai nu
sitarė surengti didelį ir įspūdin
gą masinį mitingą pasidžiaugi- 
mui gimtų šalių laisvinimu.

Masinis milingas įvyks sek-

Bus kalbėtojai nuo visų pami
nėtų tautų. Nuo latvių organi
zacijų kalbės Metinis, nuo suo
mių Andersonas. Lietuviškai 
kalbės Leonas Pruseika. Len
kus atstovaus profesorius Ku

Svetainė bus išpuošta reikš
mingas šūkiais, pasidžiaugimo 
□balsiais. Kaip girdėti dauge
lis organizacijų pasirengusios 
gausiomis aukomis mitingą pa
sveikinti. Tai bus aukos nuken- 
tėjusierns nuo karo.

Pabaltijo šalių laisvinimu pa- 
tidžiaugimo iškilmėje bus labaiim/.u.ufluuu prCZIUCII U111US 1I11KI11IUS.
gražus koncertinis programas, bus vienas didžiausių darbinin- 
Dainuos paskilbęs operos daini- kų masinių milingų pasirengi- 
ninkas Stefan Kozakevich. Dai- mui prezidentiniams balsavi- 
uios latvių Choras, taipgi duetu ■ nianis.
Vgnes Kenslon ir K. Abekienė.

Visi geros valios lietuviai, vi
ii demokratiniai nusiteikę žmo
nės kviečiami masiniai rinktis 
lekmadienj į Lietuvių Auditori
ją

Jubiliejiniam ir rinkimų va
jaus mitingui parūpinta labai 
gražus programas. Keletas žy-

$1,650,408 Mokyklų 
Statymui ir Taisymui

Chicagos Mokyklų taryba pa
skyrė $1,650,408 dėl mokyklų 
statymo ir pataisymo.

Daugiausia yra trukumo Pie
tinėje miesto dalyje. Nekurtose 
mokyklose dviem pakaitoms vai
kus mokindavo.

Numatyta trijų mokyklų pa
taisymui ir naujų pabudavoji- 
mui išleisti keletą šimtų tūks
tančių. Dvi mokyklas visai nau
jas budavos.

Viena minėtų mokyklų—Doo
little vardu—bus budavojama 
525 E. 35th st. šios mokyklos 
pastatymui išleis $278,278.

Jau darbas yra pradėtas vie
nos mokyklos pastatymui prie 
Pershing rd. ir Prairie avė.

Kada bus užbaigtas darbas, 
lai pasidaugins Chicagos mieste 
pradinių mokyklų vietos ant 128 
kambarių.

Nušovė Verą Jonaitienę 
West Side Taverne

Charles Hoffman, 55 metų, 
įmonės sargas, užvakar nušovė 
Mrs. Verą Jonaitienę ir pats nu
sišovė. Tragedija įvyko taver
ne, 2352 Blue Island avė.
i (Užeigos savininkas sako, kad 
kiek pirmiau buvo gertuvėj 
Hoffmanas ir Mrs. Vera Jonai
tis, kuri antru kartu vedus ir 
turi 8 melų mergaitę. Abudu 
buvo pusėtinai įsigėrę, kėlė er
gelius dėl meilės. Po barnių 
abudu išėjo iš taverno. Po kiek 
laiko gryžo gertuvėn Mrs. Jo
naitis viena. Po neilgo atėjo ir 
Hoffmanas. Jis tuoj pradėjo 
rūščiai kalbėti į moterį ir pa
klausęs:

“Atsakyk ar tu mane myli ar 
ne?” ,

Nelaukdamas moters atsakys 
'no iš revolverio paleido šūvį į 
lonaitienę. Paskui pridėjo gink- 

Miegamujll Vagonų Prie savo smilkinio ir paleido 
Patarnantoiu IJniia ' !T!’ , ,nHonmanas yra vedęs, 1U vai- 

Turi sūnų karinėj 
tarnyboj. Jo žmona labai su
sijaudinus dėlei tragiško įvykio.

Jonaičiai gyvena 734 W. 31sl.

ko pildyti programą rugsėjo 24- 
tą Chicago Stadiume.

Tikietai parsiduoda iš anksto. 
Ragintina, kad visi įsigytų li- 
kielus. Jų gali gauti komunis
tų raštinėj. 208 Welles st. ir 
dienraščio “Vilnies” raštinėj.

Visas pasaulis šiandien persi
ėmęs dideliu ryžtingumu sunai
kinti juodąją fašizmo reakciją 
ir kaip galima greičiau laimėti 
karą.

Iki prakalbų teliko keturios 
savaites. Tuomet jhli litis toli, 
nužygiavę Jungtinių Tautų per
galingos armijos. Tais laimėji
mais visiem smagu pasidžiaug-

Joliet Policistų Unija 
Reikalaus Indžionkšino

Joliet majoras Arthur O. Jan
ke įsakė miesto advokatui Wil
liam A. Murphy prirengti doku
mentą ugniagesių ir policijos 
komisionieriams. Tas dokumen
tas turi būti tokio pobūdžio, kad , 
įspėti policistus likviduoti savo 
organizaciją—uniją, o jei to ne
padarys, tai bus jos nariai pra
šalinti iš tarnybos.

Majoras Janke aiškina, jog po- 
licistai savo prigulėjimu prie 
unijos kišasi j policijos deparl- 
mento tvarką ir tuo laužą dis
cipliną.

Iš kitos pusės, policistų ir ug
niagesių unijos, viršininkai sa
ko reikalaus per teisiną in
džionkšino prieš šį majoro žy
gį. Jie tikisi teisme įrodyti, jog 
prigulėjimas prie unijos visai 
nėra kišimasis į policijos de
partment tvarką ir nėra laužy
mas disciplinos.

Už policijos narių teisę prigu
lėti prie unijos kova eina ir Chi- 
cagoj. Čia daug policistų pri- 

. klauso prie savo organizacijos. 
Tačiau, kai majoras ir policijos 

. komisionierius pasipriešino, tai 

. taip organizacijos aparatas ir 

. stovi pakavotas.
Daugiau dvidešimts metų at

gal kartą Boston, Mass., poli- 
. cistai išstojo į streiką. Jie taipgi 
. buvo susiorganizavę. Buvęs 
• prezidentas Coolidge per eilę 

metų gyrėsi, jis_sulaužęs policis-1
- tų streiką Bostone. Kaip kurtei
- tikrina, jog tas padėjęs jam bū-
į ti išrinktu prezidento vieton, j 
i Kaip ten nclftrvo, o policislai 

iškovos teisę prigulėti prie uni-
i jos. ■ -L. •

kų sąraše Lietuvos žmonėms ir 
“Vilniai” pasakyta kad: A. An- 
drijaitis, Royalton, Ill., aukavo 
Liet, žmonėms $10.00, o dien
raščio aukų sąraše pažymėta: 
A. Andrijailis, Chicago, Ill., $1.

Turėjo būti abiejose vietose: 
A. Audeyaitis, Royalton, Ill.
Atsiprašome geradario ir šiuo- 

mi atitaisome tą klaidą.
“Vilnies” Adm.

Lakūnė Rekordistė
MASKVA, Rugp. 21.—Jcvdo- 

kija Beržanskaja atliko 130 ori
nių misijų prieš priešą.

Ji yra vienatinė moteris So
vietų orinėse pajėgose, kuri va
dovauja naktinių bombanešių 
eskadrilei.

Beržanskaja 13 metų kaip 
darbuojasi aviacijoj. Ji duktė 
Kubaniaus kazoko. Jos vyras 
laip-pal lakūnas.

CHICAGOS

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St.
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI: 
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm.
JONAS JACKA, Vice-Pirm.

A. KAULAKIS, Rašt.
JOE BALCHUNAS, Ižd.
A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. VARKALA
P. P. KILIS
PAUL PETRAITIS 

R. IVASKEWICH

AUDITORIJOS 
TAVERN

dabar yra Direktorių tvar
koma, todėl norintys renda- 
voli Auditorijų kreipkitės į 
Auditorijos Tavern, 3137 S. 
Halsted St., arba Tele f anuo
kite Victory 6172.

Komitetas prašo visų geros 
valios žmonių, visų pažangiečių 
padėti platinti tikietus ir pada
ryti pasekmingu komunistų 25 
-kių metų jubiliejaus mitingą.

N. D.

LKM Choro Pamokos

HEARTHEM ALI AGA'iH!
musiC-MOVIES 

OicotlVERSATiaN 
^ramo-church 

ARE YOU REALLY DEAF OR 
JUST HARD OF HEARING?

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

MOTERŲ-MERGINŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

Mums Reikalinga:
• PUNCH PRESS OPERATORKŲ

• ASSEMBLERS
• SORTERS

Mes Jus Išmokinsime — Lengvai Išmoksite
CHICAGO RAWHIDE MFG. CO.

1301 Elston Avenue

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė 

kad buvo visuotinas tvanas j
ir viską prigirdė?.................... 25c

PATARĖJAS VYRAMS IR '
MOTERIMS apie lyties daly
kus, taipgi apie gimdymo kon
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaįp iš to naudotis................... $1.75

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė
toja. su apie 450 visokių recep
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui ...........  — 1.00

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE
NA. Arabiškos istorijos. Da
lis I...... .................................

LENGVAS BŪDAS išmokti ang
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c 

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra
ži apysaka ............................

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meilu
žės paveikslu ---------- ---- ....

KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ sa
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais .......................

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo ‘‘įran
kių” .... ...........................

RAKTAS Į GYVENIMĄ, knyge
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus: kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą 
fr gyventi turtingai.............. .

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji
mai apie senovės burtus......

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
ju apsisaugoti .............. —

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU . ........ -....-

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą: 382 pusi..... ......„

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais.

MIKALDOS PASAKOJIMAI ....
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija................
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka... 
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ..................................
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas ..........
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, 

linkimos dainos ...................
KANTRI ALENA, pasaka..........
GUDRUS PIEMENUKAS .........

3Oc
25c

PULLMAN
AIRCRAFT

Reikalauja

Paint Helpers
• Sheet Metal

Darbininkių
• Storehouse Moterų

• Stock Fillers
• Dženitorkų

• šlavėjų

GERA MOKESTIS
6 Dienas Savaitėje 

100% Karinis Darbas

Employment Ofisas Atviras 
nuo 8 Ryto iki 4 Popiet

PULLMAN
STANDARD CAR 

MANUFACTURING CO.

AIRCRAFT DIVISION

Patarnautojų Unija
Sukako 19 metų kai miega-1 kų tėvas, 

mų vagonų patarnautojai—port-1 
ers—susiorganizavo į uniją. 
Unijos užmazgoj turėjo tik 10 
narių, šiandien prie Brother
hood of Sleeping Car Porters 
unijos priklauso 11,500 narių.

Unija pasirašė naują kontrak
tą su Pullman Co.

Prie unijos daugiausia pri
klauso negrai ir filipiniečiai, sa
ko porterių unijos nacionalis 
prezidentas Philip Randoph.

MIRĖ POPIEŽIAUS 
SEKRETORIUS

ROMA, Rugp. 22.—Casorio, 
netoli Neapolio, mirė kardino
las Luigi Maglione, popiežiaus 
valstybės sekretorius. Mirė su
silaukęs G7 metų amžiaus.

ABOUT SKIP FARRElll ANO TH!

K £
F i
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Vyksta Pasekmingai
Rugpiūčio 22 d. Lietuvių Au

ditorijoj įvyko kankliečių pa
mokos po to kai choras turėjo 
atostogas per karščius. Choro 
pirmininkas J. Stulgaitis prane
šė, kad šį sezoną apsiėmė chorą 
toliau mokinti Anna Petrulienė.

Mūsų mokytoja visiem cho
ristam tarė žodį nors ji turi pa- 
■eigu namuose ir nelengva ras- 
*i laiko, bet stengsis darbuotis 
meno srityje, nes tas yra reika
linga. Ji prašė visų kankliečių ■ 
kooperuoti. Ypač šiuo laiku rei
kia daug pastangų dėti kultūri
niame veikime, dėl choro ir dai
lės labo, sakė mokytoja.

Šiuo laiku prieš kankliečius 
stovi daug darbo. Laike pereitų 
pamokų choras aplaikė du už- 
kvietimu pildyti programos. Tai 
tik pradžia.

Kankliečiai priėmė užkvieti- 
mą nuo Kultūros ir Meno kliubo 
dalyvauti pikniko programo pil
dyme. Vienbalsiai nutarė da
lyvauti. Kliubo piknikas įvyks 
rugsėjo 3-čią, Justice Park, kam
pas Kean ir Archer avė.

Kad LKM Chorą padaryti 
skaitlingu, kad jis galėtų visuo
menei dar daugiau patarnauti, 
tai visi dainos ir vaidybos mylė
tojai kviečiami stoti į chorą. 
Prašoma moterys ir merginos 
skaitlingiau rinktis į pamokas.

Choro pamokos įvyksta kas 
antradienio vakarą Lietuvių Au
ditorijos salėj, 3133 So. Halsted 
st. Sekamos choro pamokos bus 
rugpiūčio 29-tą.

širdukas.

Jūs Galite Priprasti prie 
AUREX AUDIOGRAM

Veltui Braižinys Jūsų 
Klausos Organų

Nrdaro skirtumo ar jūs tik blskj 
neprlglrilllate ar klausos organai 
dlkčlal sukrlkf. Aurex gall pagel
bsti Jum. Aurex yra tiksliai pri
taikomas kiekvienam Individua
lui su lyg reikalo. Nėra spėlioji
mo. Nėra Sriubelių bei knypkių 
Jūsų klupiitljimui. "Ne vienas 
aparatas visiems, bet individua
liai Jums pritaikytas Aurex.” Pa
reikalaukite veltui knygelės. Pri
siusime ant pareikalavimo. Pa
vartokite čia telpanti kuponų. Kingsbury Alus Geri Cigarai 

Skanus Vynas ir Degtinė 
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

JOS. L SUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Hl.

Tel. CALumet 7237

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu 

stogu.

Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

ŽOLIŲ ARBATOS
Pakeliuose su nurodymais, kaip 

vartoti ir nuo kokių ligų.
Nuo nervų suirimo ..................... ,85<
Nuo dusulio (asthmos)______..„_..6O'
Vyriškumo pataisymui ....  85<
Nuo užsisenėjusio kataro bei 

hayfever ...........  „..85c
Nuo cukraligės (diabetes).............85c
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60< 
Pailių arbata arba mostis.............85e
Trejankos: stambios šaknys......... 60c
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn......85c
Sureguliavimui kietų vidurių...... 60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežuli ir sutrumpina kentėji
mus ..........................  $1.5f

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės. našlelės, puplaiškiai po 25< 
pakelis.

M. ŽUKAlTiš
331 Dean St.. Spencerport, N. Y.

900 E. 103rd St.

REIKIA
MERGINŲ

Pakuoti
Saldainius

BŪTINAS 
DARBAS

SHOTWELL
MFG. Co.

Į Pranešimai iš Kitur i

REAL ESTATE FOR SALE

Geras Namas Gyvenimui 
arba pasidarymui pelno; 8 kambarių 
mūrinė rezidencija, 4 dideli miegrū- 
miai; karšto vandens šiluma, stoke- 
ris, dideli užpakaliniai gleizuoti por
ėtai; 2 karų garadžius, arti McKinley 
Park, 3624 S. Hamilton Avenue. 
Lafayette 2465.

PITTSBURGH, PA.

Pagelbėkime Lietuvos Žmonėms
LDS 160 kp. rengia išvažiavimą ne- 

dėlioj, rugsėjo (Sept.) 3 d., EHRLER 
GROVE, Franklin, Pa. Vieta labai 
puiki, lietuviams žinoma ir laikas pa- 

i rankus—diena prieš Labor Day. Ga
lėsime linksmai pasišokti prie Alberto 
Sharp’s orkestros.

Visas pelnas skiriamas Lietuvos 
žmonėms nukentėjusiems nuo fašiz
mo. Atsilankydami pasilinksminsi
me ir kartu sušelpsime Lietuvos žmo
nes.

Važiuokite 88-tu keliu iki Ems
worth, Pa.; privažiavus pirmą RED 
šviesą—Camp Horn Rd., sukite j de
šinę ir važiuokite prisilaikant kairio
sios krypties iki Bellevue Garden ir 
sukite i dešinę, važiuokite iki pikniko 
vietos.

DYKAI RENDA
Už prižiūrėjimą 3 aukštų namo, 3215 
Flournoy St., duodame 3-jų kamba
rių apartmentą beismento fronte; 
karšto vandens šiluma, karštas van
duo, maudynė; pečius; naujai išdeko- 
ruotas.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininku

Reikalingas Senyvas žmogus 
dėl lengvo darbo rūmingauzėj 

3 ar 4 valandos į dieną. 
Turi ant vietos gyventi 

$45 į mėnesį ir kambarys 
731 N. Clark St.

PAUL LUKE

3501W. Potomac

Reikia Merginos 
Superintendento 

Ofisui
Abelnam Ofiso Darbui
Turi Mokėt Typing; 

Shorthand Nereikalinga;
48 Valandų Savaitė, 
Laikas ir Pusė virš

40 Valandų;
Apmokame Atostogas 
Išdirbusiems 1 Metų

ATLAS 
BOXMAKERS 

2555 W. Diversey

| Vietiniai Pranešimai Į

WHFC—1450 K.
! Ketvergo vakarė nuo 7:00

ŽAGARIEČIŲ KLIUBO NARIAMS
Žagariečių kliubo mėnesinis susi

rinkimas įvyks sekmadienį, rugpiūčio 
27 d., 1 valandą popiet, Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St.

Malonėkite atsilankyti, nes turime 
prisirengti dėl kliubo metinio paren
gimo.

Rašt. J. Keturakis.
(25c26)

CICERO
Cicero Moterų Kliubo ir Choro na

rės sugryžusios iš vakacijų yra kvie
čiamos lankytis į pamokas. Taipgi at
siveskite nauju narių.

Pamokos įvyks trečiadienį, rugsėjo 
6 d., 7:30 vai. vakaro.

Kartu meldžiame Daratėlę Yuden . 
sugrįžti ir vėl mokyti mus dainelių. į.

Elsie Paulaitls. Kon-

LANDREI 
PAGELBININKŲ

DIENŲ ARBA NAKTŲ ŠIFTAI 
GEROS ALGOS

Kreipkitės Nedėlios Rytą 
330 W. 47th STREET

IŠ KETURIŲ VIENAS
MADRID, Rugp. 22.—Keturi 

Berlyno dienraščiai susivienijo į 
vieną.

Berliner Volkszeitung likvi
duotas.

Pardavimui Šapa
Tinkanti taisymui skalbiamom maši
nom, refrigeratoriam, dulkių valytu-

Kreipkitės greitai
1649 WEST 47th St., 

Chicago, Ill.
Yards 1866

VATIKANO MIESTAS, Rugp. 
22. — Arkivyskupas Spellman 
dar atsilankys Francūzijos fron
te, o po to vyks namo, Ameri-

MOKĖS AUKŠČIAUSIA KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant j jo se
numą arba stovj. Pašaukite SAG- 
inaw 4884. Mes paimsime.

ALIEJINIS VARTOTAS VIRTU
VĖJ pečius gerame stovyje parsiduo
da nebrangiai. 3116 So. Halsted St.
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